



## عادی سازی روابط مشکلی را حل نمی کند

گروه سیاسی: دیدار سه هزار نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور دیروز - چهارشنبه ۱۲ اردیبهشت ماه - همزمان با سالگرد شهادت استاد شهید مرتضی مطهری و گرامیداشت روز معلم با حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی در حسینیه امام خمینی (ره) آغاز شد. به گزارش «نقش جهان»، رهبر معظم انقلاب اسلامی در روز معلم در دیدار هزاران نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور، تکریم و تشکر از معلم را وظیفه فرد فرد ملت خواندند و...

## احتمال بروز بحران گازی در اروپا جدی شد

پس از گذشت بیش از یک سال از نوسانات بی سابقه قیمت در بازار گاز طبیعی اروپا، معامله گران دوباره مضطرب شده اند. به گزارش ایسنا، در حالی که تقاضا همچنان ملایم مانده و اروپا با بالاترین ذخایر ثبت شده از فصل گرمایش خارج شده است، بازیگران صنعت که هفته جاری در کنفرانس «فلیم» در آمستردام گرد هم آمدند، شاهد ریسکهای روبه صعود هستند و قیمتها هم واکنش نشان می دهند. نگرانیها شامل اتهامات نسبت به جریان باقی مانده صادرات گاز روسیه از طریق اوکراین و افزایش تقاضا برای گاز در آسیا است. پس از سپری شدن دوز مستان ملایم متوالی، احتمال دارد دوز مستان آینده سردتر از حد معمول باشد که باعث افزایش مصرف خانگی می شود. کارا مک دونالد، مدیر تامین و منشا آلان جی و سوخته های پاک در شرکت RWE AG در این باره گفت: آیا بحران خارج شده ایم؟ فکر می کنم خیلی زود است که...



کام محکم ایران در اجلاس بانک توسعه اسلامی

## تایید پیشنهاد ایران برای نحوه تامین مالی

## عیارسنجی قانون جدید بانک مرکزی

گروه اقتصاد کلان: کاهش اختیارات بانک مرکزی یکی از مسائلی به شمار می آید که همواره از سوی کارشناسان به عنوان یکی از عوامل بازدارنده در اصلاحات نظام پولی، مالی و کاهش نرخ تورم و بهبود وضعیت اقتصادی یاد می شود که البته در تضاد با وظیفه اصلی این نهاد مهم پولی یعنی: حفظ ارزش پول، کنترل نقدینگی ... نیست. در این راستا و به منظور به روز رسانی و اصلاحات قوانین بانک مرکزی و افزایش استقلال بانک مرکزی بر اساس آنچه که در حوزه بانکداری اسلامی به آن اشاره شده است، قانون جدید بانک مرکزی پس از چند بار رفت و برگشت بین مجلس و شورای نگهبان سرانجام در ۱۷ آبان سال گذشته به تایید مجمع تشخیص مصلحت نظام رسید و در نهایت مقرر گردیده است از خرداد ماه سال جاری ملزم به اجرا شود. به گزارش «نقش جهان»، در قانون جدید که پس از نیم قرن اصلاح شده (قانون پولی و بانکی کشور...

## چالش های جدید فولادکاران

گروه صنعت و تجارت: موضوع همکاری و تعامل فولادسازان و معدنی ها در دو سه سال گذشته همواره موافقان و مخالفانی در ایران داشته است. بسیاری معتقدند که فولادکاران برای پوشش دادن کل زنجیره تولید فولاد لازم است که وارد معدن کاری بشوند اما از سوی دیگر برخی بر عدم تخصص آن ها در این حوزه تاکید می کنند. به گزارش «نقش جهان»، موافقان می گویند فولادسازان...

## گلابه بخش خصوصی از وضعیت دشوار ساخت و ساز

## حال بد بخش خصوصی در ساخت مسکن

**بخش خصوصی احوال می شود؟**  
در مجموع متوسط تولید مسکن در سال های اخیر در کشور توسط بخش خصوصی، سازندگان حرفه ای و مالکان زمین حدود ۳۵۰ هزار تا ۴۰۰ هزار واحد مسکونی بوده است. به خوبی و بر اساس طرح جامع مسکن مشخص است که این عدد ۳۵۰ هزار واحد مسکونی تولید شده نمی تواند پاسخگوی نیاز متقاضیان مسکن چه به لحاظ کمی و چه به لحاظ کیفی در کشور باشد.

**نیاز کشور به تولید مسکن در سال چقدر است؟**  
اگر بخواهیم بگوییم که چه میزان مسکن باید سالانه تولید شود تا پاسخگوی تقاضا باشد باید اذعان کرد که سالانه باید یک میلیون واحد مسکونی برای متعادل شدن بازار مسکن تولید شود. اما نکته ای که بسیار هم حائز اهمیت است این است که به لحاظ کیفی نیز تولید مسکن دچار مشکلاتی شده است. به عبارتی کیفیت ساخت و ساز مسکن به میزانی نیست که بتواند الزامات متقاضیان و مخاطبان واقعی را تامین کند. به لحاظ کمی نیز اگر دقت کنید متوجه خواهید شد که اکثر ساخت و سازها در کلان شهرها در نقاط مرفه و یا متوسط به بالا احداث می شوند و معمولاً چون قدرت خرید متقاضیان مسکن در نقاط ضعیف جامعه به لحاظ درآمدی پایین است سازندگان رغبتی برای ساخت و ساز در این مناطق از خود نشان نمی دهند. دولت در پروژه های مسکن مهر و نهضت ملی مسکن به ساخت مسکن های ارزان قیمت کمک کرده است تا به نیاز این قشر از جامعه پاسخ بدهد. هر چند دولت ها در بخش مسکن به هیچ کدام از اهداف خود چه به لحاظ کمی و چه به لحاظ کیفی نرسیده اند.

**عمده ترین مانع و چالش بخش مسکن در حوزه ساخت چیست؟**

سازمان امور مالیاتی و تامین اجتماعی بر خلاف قوانین و مقررات مصوب از سازندگان و انبوه سازان مسکن اعداد و ارقامی را مطالبه می کنند که کاملاً غیر قانونی است و همین موضوع یکی از موانع ساخت و ساز است.

گروه راه و مسکن: عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان با تاکید بر اینکه منابع «بانک مسکن» بنا به دلایل مختلف و تعهداتی که بر عهده این بانک عامل گذاشته شده، به اتمام رسیده، گفت: وضعیت ساخت مسکن توسط بخش خصوصی این روزها خوب نیست و آمار تولید مسکن ملک توسط بخش خصوصی پایین است. وضعیت این روزهای ساخت و ساز به گونه ای نیست که بتوان گفت ساخت و ساز رونق دارد و پاسخگوی نیاز کشور است. آنطور که آمارهای صدور پروانه ساختمان نشان می دهد تعداد پروانه های صادر شده با تعداد واحدهای مسکونی آغاز به کار فاصله معناداری وجود دارد. چرا که اکثر سازندگان علیرغم دریافت پروانه ساخت از استارت ساخت مسکن خودداری می کنند. حسن محتشم، عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان تهران معتقد است که تا زمانی که نهادهای ارگان ها مثل سازمان امور مالیاتی و شهرداری ها ارقام بالایی را در بخش مسکن از سازندگان دریافت کنند تولید مسکن رونق نخواهد گرفت. در بررسی وضعیت بازار مسکن و دشواری های پیش روی بخش خصوصی برای خانه سازی با «حسن محتشم» عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان مسکن گفت و گویی انجام شده است که در ذیل مشاهده می کنید:

**حال و روز این روزهای تولید مسکن به نظر می رسد**

**چندان مساعد و خوب نباشد؟**

بخش مسکن صرف نظر از دخالت دولت با پروژه هایی مثل مسکن مهر و یا مسکن ملی بیش از ۹۰ درصد ساخت و سازها توسط بخش خصوصی انجام می شود پس به عبارتی بیشترین سهم ساخت و ساز و تولید مسکن بر عهده بخش خصوصی است. اما این ساخت و ساز در سال های متفاوت و در گذشته متغیر بوده است. این متغیر بودن تولید مسکن توسط بخش خصوصی بستگی به شرایط بازار مسکن داشته است و با دوره رونق و رکود ساخت و ساز و تولید مسکن کم و زیاد شده است.

**آمارها نشان می دهد که سالانه چه تعداد مسکن توسط**

## پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

## نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید



روی خط خبر

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور تبیین کردند:

# عادی سازی روابط مشکلی را حل نمی کند

تدریس به دانش آموزان را به جان خریده است، شناسایی، و این معلمان را به عنوان قهرمانان تعلیم و تربیت معرفی کند.

## معلمان پرورنده هویت دانش آموزان هستند

ایشان در بخش دیگری از سخنانشان و در بیان انتظارات از جامعه معلمان، معلم را نه فقط آموزنده علم بلکه پرورنده هویت دانش آموز خواندند و گفتند: معلم می تواند توانایی های بالقوه و استعداد های دانش آموز را همچون استخراج طلا و نقره از معدن، کشف و بالفعل کند؛ بنابراین معلم باید در کنار علم آموزی، انگیزه، همت، اعتماد به نفس و شوق به درس و کار هم به دانش آموز بداند تا ظرفیت های درونی

او شکوفا شود. «دانش نگاه ملی به دانش آموز» انتظار دیگری بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن گفتند: نگاه ملی یعنی دانش آموز بداند که تحصیل و کلاس درس قطعه ای از حرکت عمومی پیشرفت و جزئی از ماشین عظیم پیش برنده کشور و نظام است، بنابراین لازم است دانش آموزان را با افتخارات ملی، داشته های کشور، پیروزی های ناشی از راه های درست، آشنا و همچنین از خطرها و دشمنی ها آگاه کند. ایشان امید آفرینی را وظیفه دیگر معلمان دانستند و افزودند: امید تضمین کننده آینده کشور است و اگر کسی امید را در دل و جان جوان و نوجوان برانگیزد در واقع به ساخت آینده کشور کمک کرده است و به همین علت است که مکرر بر امید آفرینی اصرار می کنیم. حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: افرادی که از سر لجاجت با نظام یا دولت یا اشخاص دیگر، جوانان را ناامید می کنند در واقع به آینده کشور لطمه می زنند. «تشویق دانش آموزان به فعالیت های اجتماعی» و همچنین «مهارت آموزی به دانش آموزان»، توصیه های دیگر رهبر انقلاب به معلمان بود.

## مساله غزه همچنان مساله نخست جهان است

حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنانشان به مسئله غزه پرداختند و افزودند: با وجود تلاش های زیاد صهیونیست ها و پشتیبانان آمریکایی و اروپایی آنها مسئله غزه همچنان مسئله اول دنیا است که اعتراض ها به جنایات رژیم صهیونیستی در دانشگاه های آمریکا و گسترش آن به دانشگاه های اروپا از نشانه های استمرار حساسیت افکار عمومی جهان به مسئله غزه است. ایشان افزایش روز افزون فشار افکار عمومی بر روی رژیم اشغالگر را ضروری خواندند و افزودند: رفتار وحشیانه و بی رحمانه سگ ها صهیونیستی باعث اثبات حقانیت موضع جمهوری اسلامی و ملت ایران شد و کشتار سی و چند هزار نفر که نیمی از آنها زنان و کودکان هستند...

ادامه در صفحه آخر



پرورشی بود. ایشان گفتند: در برهه های عده ای می گفتند معاونت پرورشی لازم نیست و خود معلم در کنار تعلیم وظیفه پرورش را هم انجام می دهد؛ البته این حرف درست است اما صرف توجه معلم به مسائل پرورشی کافی نیست و باید مجموعه ای، متولی این مسئله بسیار مهم باشد. حضرت آیت الله خامنه ای، جلوگیری از ایجاد و شیوع آسیب های اجتماعی را جزو توقعات از جوانان خواندند و گفتند: مقدمه و شرط تحقق این مهم آن است که در خود مدارس آسیب های اجتماعی وجود نداشته باشد که این جزو وظایف معاونت پرورشی است.

## برای خنثی کردن نظام رسانه ای دشمن، جوانان را با مصالح بنیادی کشور آشنا کنید

تبیین صحیح مسائل بنیادی کشور و نظام برای نوجوانان و جوانان، وظیفه دیگر معاونت پرورشی بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن گفتند: اگر میلیون ها جوان و نوجوان، مصالح بنیادی و مسائل اساسی کشور را بیانشانند، از جبهه دوست و دشمن آگاه باشند و در مقابل اهداف دشمنان ملت واکسینه شوند، سرمایه گذاری عظیم رسانه ای و سیاسی دشمنان نتیجه ای نخواهد داد. حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: دانش آموزان، جوانان و نوجوانان باید از منطق و عقلانیت سیاست ها و رفتار نظام با خبر باشند و بدانند پشت شعار های «مرگ بر آمریکا» و «مرگ بر اسرائیل» ملت چه منطقی نهفته است و چرا ایران حاضر به ایجاد روابط با برخی کشورها و دولت ها نیست. رهبر انقلاب در سرفصلی دیگر با تأکید بر اهمیت ثبات مدیریتی در آموزش و پرورش، تغییرات کوتاه مدت مدیریتی را موجب به ثمر نرسیدن کارهای اساسی دانستند و گفتند: بنده در مدیریت های سطح بالا تا متوسط تأکید بر ثبات دارم تا بتوان برنامه ها و کارهای مهم را دنبال کرد. حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به وجود گوهایی برای افشار در صفوف مختلف جامعه، الگوسازی و معرفی نمونه های برتر معلمان را ضروری و شوق آفرین خواندند و افزودند: آموزش و پرورش باید الگوهای موفقی همچون معلمی که خوب تدریس می کند یا سالهای طولانی از عمر خود را صرف تدریس کرده است، یا رنج رفت و آمد به مناطق دشوار برای

ایشان وجود نیروی انسانی خوب را غیر قابل مقایسه با منابع و سرمایه های طبیعی خواندند و گفتند: پیشرفت، امنیت، سلامت، علم و تحقق همه ارزش های انسانی و اسلامی در کشور در گرو وجود نیروی انسانی مناسب است که این کار عظیم بر عهده آموزش و پرورش است. حضرت آیت الله خامنه ای سخنان وزیر آموزش و پرورش در این دیدار را خوب ارزیابی کردند و افزودند: بحمدالله برخی نکاتی که در سالهای گذشته بیان کرده ایم در مسیر اجرا قرار گرفته است. رهبر انقلاب در تبیین سرفصل های مهم آموزش و پرورش، اجرای سند تحول را مهمترین خواندند و گفتند: از انفعال و کم توجهی به این سند در سالهای گذشته، ضرر کردیم اما باز نگری در حال نهایی شدن این سند و تدوین نقشه راه اجرایی آن خبر خوبی است که ترمیم سند تحول با استفاده از نخبگان داخل و خارج آموزش و پرورش، باید مستمر ادامه یابد.

## توانمندسازی در آموزش مورد توجه باشد

«توانمندسازی»، سرفصل دومی بود که حضرت آیت الله خامنه ای در باب وظایف آموزش و پرورش مطرح کردند.

ایشان گفتند: توانمندسازی معیشتی و مادی معلمان همیشه مورد تأکید بوده و اکنون نیز هر چه ممکن است باید در این زمینه تلاش شود. رهبر انقلاب افزودند: توانمندسازی اما محور دیگری هم دارد و آن قوام یافتگی کار «معلمی» است؛ یعنی معلم از نیروی معنوی و عشقی که در وجود هر انسانی به تعلیم و تربیت وجود دارد، استفاده کند و با بهره مندی از ملزومات، نیازها و تجربیات، شغل پر مرتبت معلم را قوام و استواری و استحکام دهد. ایشان در همین بحث، نیت، روحیه، انگیزه و درک حقیقی از «معلمی» را لازمه پرورش نسل نو دانستند و افزودند: معلمی صرفاً با کلاس و تدریس محقق نمی شود. حضرت آیت الله خامنه ای همچنین تقویت مراکز تربیت معلم را لازمه دستیابی جامعه معلمین به سطح تراز خواندند و افزودند: دانشگاه فرهنگیان و دیگر مراکز تربیت معلم باید کاملاً تقویت شوند.

## تقویت معاونت پرورشی در دستور کار قرار گیرد

سرفصل سومی که رهبر انقلاب به تبیین پرداختند، اهمیت و لزوم تقویت معاونت

گروه سیاسی: دیدار سه هزار نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور دیروز - چهارشنبه ۱۲ اردیبهشت ماه - همزمان با سالگرد شهادت استاد شهید مرتضی مطهری و گرامیداشت روز معلم با حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی در حسینیه امام خمینی (ره) آغاز شد. به گزارش «نقش جهان»، رهبر معظم انقلاب اسلامی در روز معلم در دیدار هزاران نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور، تکریم و تشکر از معلم را وظیفه فرد در دلت خواندند و با اشاره به اینکه آموزش و پرورش از لحاظ اهمیت و تأثیر گذاری با هیچ دستگاه دیگری قابل مقایسه نیست، افزودند: هویت سازی نسل نوجوان و جوان و ایجاد شوق و امید در او، تحول مستمر، توانمندسازی مادی و غیر مادی معلمین، حمایت از مراکز تربیت معلم، تقویت معاونت پرورشی و الگوسازی در جامعه معلمین، مهمترین سرفصل های کاری آموزش و پرورش است. حضرت آیت الله خامنه ای همچنین گسترش تظاهرات حمایت از ملت فلسطین در آمریکا و کشورهای دیگر را نشانه استمرار اولویت مسئله غزه در افکار عمومی جهان خواندند و تأکید کردند: جنایات رژیم صهیونیستی و همدستی آمریکا با او، حقانیت مواضع نظام و ملت ایران را در نفی رژیم اشغالگر و بدبینی به آمریکا اثبات کرد و همه بدانند هیچ راه حلی برای حل مسئله فلسطین جز بازگشت این سرزمین به صاحبان مسلمان، یهودی و مسیحی آن وجود ندارد و روابط با رژیم صهیونیستی و عادی سازی، مشکلی را حل نخواهد کرد.

## آموزش و پرورش، پرورش دهنده منابع انسانی است

ایشان با تبریک روز معلم به جامعه عزیز معلمان به عنوان پرورش دهندگان فضیلت و سازندگان آینده کشور، گفتند: توجه و احترام همگانی به معلمان، باعث ایجاد جاذبه بیشتر برای این شغل شریف، ارتقای سطح جامعه معلمین و در نتیجه، ارتقای کشور می شود و لازم است رسانه ها و صاحبان تریبون های عمومی در زمینه تبیین جایگاه معلم و ضرورت تمجید از او، فعال شوند. رهبر انقلاب علت متفاوت بودن اهمیت آموزش و پرورش با دیگر دستگاه ها را تربیت منابع انسانی برشمردند و گفتند: همه دستگاه ها بکار گیرنده نیروی انسانی هستند اما آموزش و پرورش، پرورش دهنده منابع انسانی است.

## معلمان فعال هویت سازان نسل نوجوان و جوانان هستند

حضرت آیت الله خامنه ای معلمان فعال را هویت سازان نسل نوجوان و جوانان دانستند و گفتند: هر حرف و رفتار و موضع گیری و حتی اشاره معلم در شخصیت سازی نسل نو تأثیر دارد.

## حقوق حداقل بگیران باز نشستگان

### تامین اجتماعی افزایش یافت

سختگوی دولت با اعلام اینکه به پیشنهاد سازمان تامین اجتماعی و وزارت کار، افزایش حقوق مستمری بگیران تامین اجتماعی تصویب شد گفت: حقوق حداقل بگیران باز نشستگان حوزه تامین اجتماعی ۲۵ درصد افزایش یافت. علی بهادری جهری در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران با تبریک روز کارگر، معلم و گرامیداشت یاد شهید مطهری، اظهار کرد: امروز به پیشنهاد سازمان تامین اجتماعی و وزارت کار، افزایش حقوق مستمری بگیران تامین اجتماعی تصویب شد و حقوق حداقل بگیران باز نشستگان حوزه تامین اجتماعی ۳۵ درصد افزایش یافت و یک باز نشسته دارای همسر و یک فرزند حداقل حقوق بالای ۱۰ میلیون تومان خواهد شد. برای سایر سطوح ۲۲ درصد به اضافه عدد ثابتی که معمول هر سال بود در هیات وزیران تصویب شد. وی همچنین گفت: سایر اجزای حقوق باز نشستگان تامین اجتماعی مثل حق اولاد و عائله مندی هم افزایش قابل قبولی داشته است.

## بیانیه های تکراری، هیچ حقی برای

### دولت کویت در مورد «آرژ» ایجاد نخواهد کرد

سختگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به تکرار ادعای یک جانبه کویت درباره میدان آرژ در بیانیه پایانی سفیر امیر کویت به مصر، ضمن مردود دانستن این ادعا افزود، تکرار این ادعاهای یک جانبه و بی اساس از سوی طرف کویتی مایه تاسف است. ناصر کنعانی ضمن تأکید بر حق جمهوری اسلامی ایران در این میدان مشترک بر اساس حقوق تاریخی و سوابق مذاکرات فیما بین اضافه کرد: همانند قبل از طرف کویتی برای دستیابی به توافق پایدار که مبتنی بر همکاری های دوستانه و منافع مشترک باشد، دعوت به عمل می آوریم. سختگوی وزارت امور خارجه افزود: صدور بیانیه های تکراری و طرح ادعای یک جانبه، از منظر حقوقی هیچ حقی برای دولت کویت ایجاد نخواهد کرد و به مقامات این کشور توصیه می کنیم از تکرار توسل به روش های بی حاصل سیاسی و رسانه ای در ارتباط با موضوع حقوقی و فنی میدان مشترک آرژ خودداری کنند.

## اراده مشترک دولت و مجلس

### برای اجرای متناسب سازی حقوق باز نشستگان

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: باز نشستگان مطمئن باشند که اراده دولت و مجلس شورای اسلامی اجرای متناسب سازی حقوق باز نشستگان است چون هم مجوز قانونی وجود دارد و هم برای آن تأمین اعتبار شده است. محمدباقر قالیباف در جلسه علنی دیروز مجلس و در پاسخ به تذکر آصفی نماینده اراک مبنی بر علت اجرایی نشدن متناسب سازی حقوق باز نشستگان تصریح کرد: در پایان سال گذشته احکام و تبصره های بودجه ۱۴۰۳ به دولت ابلاغ شد و دولت مجوزی برای تأمین اعتبار از محل یک درصد ارزش افزوده برای متناسب سازی حقوق باز نشستگان پیدا کرد. وی اضافه کرد: بر این اساس دولت هیچ مشکل قانونی برای تأمین اعتبار و پرداخت ندارد اگر مشکلی در فروردین ماه بوده به صورت قطع در اردیبهشت ماه رفع شده و باید انجام شود.



روی خط خبر

### شناسایی بیکاران از طریق سامانه

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، رونمایی از سامانه‌ای در حوزه اشتغال برای شناسایی بیکاران سراسر کشور خبر داد و گفت: در این سامانه مشخصات کامل فردی، تحصیلات و محل زندگی درج خواهد شد. صولت مرتضوی در حاشیه جلسه هیات دولت درباره لایحه پیشنهادی وزارت کار برای اصلاح قانون کار و قرارداد کارگران گفت: این موضوع در کمیسیون مجلس تصویب شده و در دستور نوبت کاری هیات دولت قرار دارد. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره بیمه کارگران توضیح داد: نماینده کارگران و کارفرمایان در جلسات مربوطه پیشنهاد داده بودند که افزایش بیمه طبق مبنای درستی انجام شود تا در دوران بازنشستگی کارگران اثر داشته باشد. بر همین اساس افزایش‌ها در ردیف‌های مبنای انجام شد که بیش از ۳۵ درصد است و نسبت به سال قبل ۹ درصد افزایش داشته است. مرتضوی درباره مسکن کارگری اظهار داشت: در این خصوص قرارگاه مسکن تشکیل داده شد و وزارت راه و شهرسازی با همکاری وزارت تعاون و مدیران کارخانجات تلاش می‌کنند تا فرآیندها کوتاه شود.

### توضیح رئیس سازمان برنامه درباره انتصابات جدید

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در جلسه شورای معاونان و مدیران سازمان، رؤسای جدید «مرکز آمار ایران»، «امور سلامت و رفاه اجتماعی» و امور تازه تأسیس «مشاوران و پیمانکاران» را منصوب کرد و گفت: این تغییرات با رویکرد تحول‌گرای و حرکت سازمان در مسیر تحقق شعار امسال مبنی بر جهش تولید با مشارکت مردم صورت گرفته است. در جلسه شورای معاونان و مدیران سازمان برنامه و بودجه داود منظور با بیان اینکه امور «نظام فنی اجرایی، مشاوران و پیمانکاران» سازمان برنامه و بودجه کشور دارای گستره وسیعی از وظایف و فعالیت‌ها بود، اظهار کرد: برای جلوگیری از تراکم کارها در یک امور و تسریع در رسیدگی به درخواست‌های مشاوران و پیمانکاران تسهیل تعاملات در این امور، دو امور «نظام فنی اجرایی» و «مشاوران و پیمانکاران» ایجاد شده است. معاون رئیس جمهور سپس گفت: هدف از انتصابات‌های جدید در سازمان برنامه و بودجه، تقویت توان مدیریتی سازمان و همچنین کمک به بهبود فضای مشارکت مردمی، تسهیل ارتباطات مردمی و تسریع پاسخگویی و رسیدگی به درخواست‌های ارباب رجوع است.

### کارمندان دولت

#### حق دریافت هدیه را ندارند

گروه اقتصاد کلان: سازمان اداری و استخدامی به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ کرد که دریافت هدیه در مقابل انجام وظایف مرتبط با شغل کارمندان دستگاه‌های اجرایی از قبیل امتیاز، تسهیلات، حق مشاوره، هدیه و موارد مشابه از تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی بر اساس قانون ممنوع است و در صورت مشاهده تخلف، با دهنده و گیرنده هدیه برخورد قضایی می‌شود و مدیران و سرپرستان کارمندان نیز موظف به نظارت و پاسخگویی هستند. به گزارش «نقش جهان»، دفتر عالی فرهنگ سازمانی و سلامت اداری سازمان اداری و استخدامی با ابلاغ بخشنامه‌ای به دستگاه‌های اجرایی، موضوع ماده ۹۱ قانون مدیریت خدمات کشوری را در خصوص ممنوعیت رشوه، سوء استفاده از مقام اداری و دریافت هر گونه امتیاز، تسهیلات، حق مشاوره، هدیه و موارد مشابه متذکر شد.

## «نقش جهان» از ایرادات بررسی سند دخل و خرج ۱۴۰۳ در دو مرحله گزارش می‌دهد؛

# انحراف بزرگ در بودجه نویسی



با درآمدها مورد توجه نیست و اهمیت چندانی ندارد در حالی که این شاخص‌ها در فرآیند توسعه بسیار مهم تلقی می‌شوند که سهم موثر در پیشرفت و توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... دارند. افزود: بررسی «بودجه» باید با بررسی دقیق و تقریباً همزمان دو سوی مهم آن یعنی؛ «هزینه‌ها» و «درآمدها» در یک سال صورت گیرد و چنانچه در این فرآیند انضباط حاکم باشد می‌توان توقع نیل به اهداف پیش‌بینی شده در کشور را داشته باشیم، اما دولت سیزدهم به مانند اکثر دولت‌های قبلی در این مهم موفق عمل نکرده است و می‌توان به درستی گفت که تنها دولت هفتم توانست با ارائه به موقع و حتی زودتر از موعد لایحه بودجه به مجلس، در عمل به برنامه توسعه‌ای نیز موفق عمل کند، و به جز آن در اکثر موارد دولت‌ها با نوساناتی، عملکرد مثبتی در این خصوص نداشتند که البته این امر است که بدون توجه به پشتوانه علمی و عملی آن‌ها در امر تدوین لایحه بودجه حضور دارند و در نهایت منجر به این می‌شود که بودجه ۱۴۰۳ دو ماه پس از سال هم‌چنان در حال بررسی و ابلاغ نشده است. یازدهم اضافه کرد: مشکلات موجود در این بخش را نمی‌توان فقط محدود به یک یا دو حوزه دانست، چرا که این معضل در حوزه‌های اداری، مالی و... قابل مشاهده است که در مجموع در همه بخش‌ها به دلیل حاکمیت بی‌انضباطی و عدم تعهد به انجام وظایف، انجام نشدن کارها در غیر وقت خود، به درجا زدن و موفق نشدن در برنامه ریزی‌ها و سیاست‌گذاری‌های خاتمه می‌یابد.

ایراد شورای نگهبان و دادن مجوز به دولت برای برداشتن از منابع، به معنای بودجه‌دو دوازدهم نیست، چون بخش اول لایحه بودجه مربوط به منابع و مصارف تصویب شده که این یعنی جدول یک تا چهار تصویب شده، اما جدول مربوط به دستگانه‌های سیاست‌گذار و اجرای طرح‌ها تصویب نشده و عملاً جدول تفصیلی بعد از تعطیلات نوروز در مجلس بررسی می‌شود. بر این اساس بدعتی نو در طرح نو دو مرحله‌ای شدن بودجه شکل گرفت که به گفته کارشناسان از بی‌نظمی حکایت می‌کند مصداق این ضرب‌المثل است که «سالی که نکوست از بهارش پیداست» بنابراین گزارش؛ بررسی جدول هزینه‌های بودجه دولت در دومین ماه سال جدید در حالی صورت می‌گیرد که اجرای بسیاری از مصوبات و دستورالعمل‌ها در حوزه‌های داخلی و بین‌المللی را با مشکل مواجه می‌سازد. کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی از چگونگی حضور در بازار ایران، نابسامانی در تخصیص بودجه به بسیاری از حوزه‌ها به ویژه دارو، اقلام اساسی و غیراساسی در حالی صورت می‌گیرد که

گروه اقتصاد کلان: دو مرحله‌ای شدن لایحه بودجه ۱۴۰۳ و بررسی جدول هزینه‌کرد دولت در دومین ماه سال جدید به گفته اکثر کارشناسان خود حکایت از نابسامانی و بی‌نظمی دارد که دولت و مجلس در سایه حمایت یکدستی حاکمیت، سعی در بررسی سرعته جدول بودجه بعد از گذشت دو ماه از سال را دارند که در بسیاری از ناترازی‌های جدول هزینه‌ها با درآمدها، مجبور به تذکر لسانی شده و فقط به اطمینان خاطر دادن دولت و رئیس سازمان برنامه و بودجه به وعده مدیریت مطلوب، بسنده می‌کنند. رویکردی که به نظر کارشناسان باعث نااطمینانی در میان سرمایه‌گذاران و کسب و کارهای مختلف در حوزه و سطوح مختلف می‌شود. به گزارش «نقش جهان»، دولت بخش اول لایحه بودجه را به صورت رسمی در اوایل آذر سال قبل تقدیم مجلس کرد، اما مجلس کلیات را در جلسه علنی روز ۲۱ آذر مورد بررسی قرار داد و آن را رد کرد؛ بنابراین دولت مجدداً کلیات لایحه بودجه را اصلاح کرد و کلیات لایحه اصلاحیه بودجه ۱۴۰۳ بعد از بررسی مجدد در جلسه روز ۲۹ آذر تصویب شد. طبق توضیحات رئیس مجلس در جلسه ۲۱ اسفندماه سال گذشته، با توجه به اینکه بخش اول لایحه بودجه تبدیل به قانون شده، مجلس مجوزی به دولت داد تا دولت معطل بخش دوم بودجه نماند و بر این اساس، دولت بتواند دریافتی‌ها و پرداختی‌ها را به صورت علی‌الحساب انجام دهد و مجلس هم بعد از عید جدول تفصیلی را بررسی می‌کند. در آن زمان تأکید شد که؛ اصلاحیه مجلس درباره

### در دیدار روسای گمرک ایران و عراق عنوان شد

## ایران از شرکای مهم عراق است

کامل دارد. وی ضمن اشاره به موقعیت ممتاز ایران در ترانزیت و عبور خارجی حدود ۱۷ میلیون تن کالا از مسیر ایران در سال گذشته در زمینه کامیونی و ریلی، رتبه اول ایران در کارنه تیر در دنیا را یادآور شد و در خصوص مبادله اطلاعات در راستای توسعه کارنه تیر و همچنین اجرای تیر الکترونیک در طرف عراقی اعلام آمادگی کرد. رضوانی فر در ادامه اشتراک‌گذاری و هماهنگی در رویه‌ها و سیاست‌ها و اعمال شیوه‌های مشابه در مبادی مرزی مختلف و همچنین انطباق روزها و ساعات کاری گمرکات دو کشور را مفید و موجب تقویت تجارت و کاهش سردرگمی تجار و بازرگانان دو کشور دانست. رئیس کل گمرک ایران در ادامه تسریع در اطلاع‌رسانی از تغییرات در رویه‌ها و مقررات گمرک دو کشور را خواستار شد. رضوانی فر با بیان اینکه سنگ بنای سیاست‌های گمرکی برای تسهیل و توسعه تجارت در سازمان جهانی گمرک نهاد می‌شود، اهمیت این سازمان را خاطر نشان کرد و همفکری و رایزنی کشورهای مسلمان را در پیشبرد اهداف و منافع مشترک خواستار شد. وی همچنین از همکاری گمرک عراق در برگزاری مراسم

اربعین حسینی قدرانی کرد و خواستار تشکیل یک کارگروه مشترک بین دو کشور جهت روان‌سازی بیشتر امور گمرکی زائران شد. در این دیدار حمود حسانی رئیس کل گمرک عراق، جمهوری اسلامی ایران را از جمله مهمترین شرکای تجاری عراق معرفی کرد و توسعه روابط تجاری دو کشور را از اولویت‌های کشورش برشمرد. وی با اظهار خرسندی از پیشبرد همکاری‌های گمرکی بین دو کشور، اظهار امیدواری کرد موضوعات مشترک با استمرار در همفکری و تبادل نظر پیگیری شود. رئیس کل گمرک عراق وعده داد که هماهنگی بیشتر دولت متبوعش با دولت اقلیم کردستان عراق را به منظور اعمال وحدت رویه گمرکی در این دو منطقه پیگیری کند. وی همچنین از پدیده قاچاق سوخت در مبادی مرزی مشترک دو کشور اظهار تاسف کرد و افزود: گمرک عراق در رفع این معضل با طرف ایرانی همکاری خواهد کرد. حمود حسانی ضمن اشاره به اهمیت که کشورش در برگزاری باشکوه مراسم اربعین حسینی قائل است، بر تصمیم کشورش در تسهیل انجام امور گمرکی زائران و تجهیزات و مواکب تأکید کرد.

گروه اقتصاد کلان: روسای گمرک ایران و عراق با هدف تسهیل و توسعه تجارت دیدار و گفت‌وگو کردند که مهمترین محورهای این مذاکره، ارائه تسهیلات در مرزهای گمرکی دو کشور برای کاهش سردرگمی تجار و همچنین روان‌سازی بیشتر امور گمرکی زائران در پیاده‌روی اربعین حسینی بود. به گزارش «نقش جهان»، محمدرضوانی فر معاون، وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران و حسن حمود حسانی، مشاور وزارت مالی و رئیس کل گمرک عراق ضمن توافقات جدید گمرکی میان دو کشور، بر تسهیل تجارت تأکید کردند. رضوانی فر در این دیدار از مرزهای طولانی و همجواری پنج استان مهم هم مرز ایران با کشور عراق یاد کرد که اهمیت تجارت ایران با عراق را دوچندان کرده است و توسعه روابط و هماهنگی و همکاری عمیق تر و همه جانبه دو کشور را ضروری تر می‌کند. وی افزود: ملاقات‌های منظم مرزی بین مدیران گمرکات مرزی دو کشور می‌تواند به اثربخشی این همکاری کمک کند. معاون وزیر اقتصاد اظهار کرد: گمرک ایران با هدف تسهیل و توسعه تجارت برای تبادل اطلاعات گمرکی با گمرک عراق آمادگی

رئیس قوه قضاییه:

# قضات کشور باید اهل مشورت باشند



ما به مقوله‌ی افکار عمومی توجه ویژه داریم و از آن غافل نمی‌شویم؛ در عین حال، تاکید داریم که قضات مانباید قضاوت خود را بر اساس فضا سازی‌ها و جوسازی‌هایی که در فضای مجازی و غیر مجازی شکل می‌گیرد، به پیش ببرند. این فضا سازی‌ها ممکن است همیشه وجود داشته باشند و حتی تشدید نیز شوند؛ مهم آن است که معیار ما (پس از توجه به رضایت خداوند و سوگندی که یاد کرده‌ایم) قانون است. کار ما باید قانونمند و مُتقن باشد، حالا ممکن است فضا سازی هم در قبال آن صورت گیرد؛ بنابراین ما در قوه قضاییه نسبت به افکار عمومی به هیچ وجه بی‌توجه نیستیم، اما تابع فضا سازی‌ها، تصمیم قضایی نمی‌گیریم. محسنی اژه‌ای در ادامه نشست امروز، با اشاره به استمرار جنایات سبعانه رژیم غاصب صهیونیستی در غزه، بیان داشت: صهیونیست‌ها طی هفت ماه اخیر علی‌رغم ارتکاب انواع و اقسام جنایات و نسل کشی در غزه و به شهادت رساندن بیش از ۳۴ هزار انسان بیگناه که اکثر آنان زنان و کودکان هستند، به هیچ یک از اهداف نامشروع خود دست نیافته‌اند و امروز به برکت خون‌های ریخته شده در غزه، علاوه بر ایجاد و گسترش نفرت جهانی از رژیم صهیونیستی، یک بیداری انسانی نیز در سراسر دنیا و یک خیزش دانشجویی در کشورهای مختلف بویژه آمریکا و اروپا شکل گرفته است.

به آن دسته از آراء و تصمیماتی که جنبه‌هایی غیر از ابعاد حقوقی و قضایی پیدا می‌کنند (و حتی در ابعاد حقوقی و قضایی، آثار بیرونی و بین‌المللی بر آن‌ها مرتب می‌شود) نهایت دقت و توجه را داشته باشند و تصمیمات و آرای خود را مُتضمّن به پیوست رسانه‌ای کنند و پیش از صدور آنها، هماهنگی‌های لازم را با مرکز رسانه قوه قضاییه به عمل آورند. باید توجه کنید که ممکن است پس از صدور یک قرار یا حکم یا ابلاغ، نتوان پیوست رسانه‌ای مناسبی در قبال آن‌ها تدوین کرد؛ لذا در قبال مسائل و موضوعات قابل پیش‌بینی، قبل از اقدام، با هماهنگی مرکز رسانه، برای جلوگیری از وقوع آسیب و تبعات، پیوست رسانه‌ای مناسب را تدوین کنید. رئیس قوه قضاییه اظهار داشت: تاکید ما بر تدوین پیوست رسانه‌ای در قبال آراء و تصمیمات قضایی که ذوابعاد هستند بیانگر اهتمام ما به مقوله‌ی افکار عمومی است؛ بنابراین

گروه اجتماعی: رئیس قوه قضاییه گفت: یک قاضی علاوه بر اینکه مستمراً دانش خود را ارتقاء می‌دهد، باید اهل مشورت باشد و در فهم مسئله، تشخیص مصداق و تطبیق موضوع، با صاحب نظران مشورت کند. به گزارش «نقش جهان»، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضاییه با برشمردن خصایص یک قاضی اظهار کرد: امر قضا، امر خطیری است؛ یک قاضی برای آنکه به حق و عدالت قضاوت کند باید دقت نظر بالایی داشته باشد و از حِلْم و بُرداری زیادی برای بررسی تمام ابعاد و جوانب پرونده برخوردار باشد؛ همچنین یک قاضی باید به صورت مرتب دانش و اطلاعات خود را به‌روز کند تا در قبال پرونده‌هایی که دربرگیرنده امور مستحدثه و جدید هستند، به قوه علم و تشخیص نائل شود؛ تاکنون تاحدودی شعب و مجتمع‌های قضایی ما، تخصصی شده‌اند و این مهم، هر چه بیشتر نیز محقق می‌شود؛ علی‌اجمال، قاضی ما باید پیوسته در باب موضوعات و مقولات کیفری و حقوقی در اموری که پرونده‌ها به او ارجاع می‌شوند، اعم از بانکی، بورسی، دریایی، محیط زیست، بین‌الملل و... مطالعه داشته باشد و دانش خود را به‌روز کند؛ در این زمینه بخش آموزشی قوه قضاییه نیز باید مستمراً آموزش‌های روزآمد را به قضات ما ارائه دهد. رئیس قوه قضاییه تصریح کرد: یک

## معلمان نیکوکار زمینه آزادی همکارشان را فراهم کردند

همزمان با روز معلم و پاسداشت مقام آنان، معلمان نیکوکار با پرداخت پنجاه میلیون تومان، زمینه آزادی یکی از همکارانشان را که با بدهی مالی در زندان به سر می‌برد، فراهم کردند. با پیگیری مددکاران اجتماعی این مرکز، همزمان با دوازدهم اردیبهشت ماه، گروهی از معلمان نیکوکار در اقدامی انساندوستانه با اهدای پنجاه میلیون تومان در پرداخت بدهی یک نفر معلم که با بدهی مالی در زندان به سر می‌برد، سهیم شدند. همچنین این زندانی ۵۱ ساله که جزء زندانیان جرایم غیر عمد بود، پس از راه اندازی یک شرکت دچار مشکلات مالی شده، حتی منزل مسکونی اش را هم فروخته و پس از زندانی شدن و جدایی همسرش، فرزندانش در شرایط معیشتی نامساعد به سر می‌بردند. زندانی یاد شده با پرداخت مبلغ اهدایی از سوی معلمان و کمک‌های نیکوکاران دیگر استان، عصر امروز آزاد شده، نزد فرزندانش باز خواهد گشت.

## تمامی خودروهای داخلی باید به ردیاب مجهز شوند

رئیس پلیس آگاهی پایتخت بر ضرورت تجهیز خودروها به ردیاب تاکید کرد. سردار علی ولیپور گودرزی در حاشیه اجرای طرح دستگیری سارقان و مالخران وسایل نقلیه که ظهر امروز در مقر پلیس آگاهی تهران بزرگ برگزار شد، درباره ایمنی خودروها و اقدامات ضروری برای جلوگیری از سرقت خودرو نیز گفت: جلسات مستمری در خصوص ایمنی و امنیت خودروها میان خودروسازان و پلیس آگاهی برگزار شده و همچنان نیز جلساتی در این خصوص برگزار می‌شود. ما در این جلسات موارد و پیشنهادات خود را در مورد ایمنی خودروها و راهکارهای ارتقاء امنیت خودروها ارائه دادیم که یکی از موارد مطرح شده از طرف ما این بود که تمامی خودروها به ردیاب مجهز شوند. ادغام داده در جلسات مستمر خود با شرکت‌های خودروساز داخلی که در آن استاندار تهران هم حضور دارند، نظرات و دیدگاه‌های خود را در این خصوص بیان می‌کنیم و در مواردی هم با توجه به پرونده‌های موجود مواردی از نقص ایمنی خودروها را به خودروسازان منتقل می‌کنیم تا آن را برطرف کنند. البته در همین راستا نیز تولید برخی خودروها که امنیت و ایمنی لازم را نداشتند، متوقف شد.

## انسداد بیش از ۴۰۰ سایت و صفحه مجازی به دلیل جرائم اقتصادی

رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجاز مسدودسازی ۴۳۴ تارنمای فعال در حوزه جرائم اقتصادی در فضای مجازی خبر داد. سردار حسین رحیمی با اشاره به اقدامات شناسایی و کنترلی پلیس امنیت اقتصادی در فضای مجازی گفت: این اقدامات با هدف مبارزه با قاچاق و جرائم اقتصادی انجام شده و در جریان طی یک ماه گذشته بیش از ۲۵۶۰ نفر ساعت پایش، کنترل و رصد در فضای مجازی پیرامون پی‌جویی جرائم اقتصادی، کالای قاچاق و جرائم گمرکی انجام شده است. وی با بیان اینکه انجام امور این بخش مربوط به کارشناسان معاونت امنیت اقتصاد دیجیتال پلیس امنیت اقتصادی بوده است، گفت: در این مدت با تلاش کارشناسان معاونت امنیت اقتصاد دیجیتال ۳۰۶ تارنمای فعال در حوزه اقتصادی و اقدامات مربوط به امور گمرکی رصد شدند که از این تعداد تخلف ۱۲۸ تارنما در حوزه جرائم اقتصادی، قاچاق کالا و جرائم گمرکی محرز و این تارنماها مسدود شدند.

پاسخ قوه قضاییه به یک سوال مردم:

## چرا حکم اعدام بابک زنجانی به ۲۰ سال حبس تبدیل شد؟

رفت. نهایتاً در آذرماه ۱۳۹۵ حکم اعدام بابک زنجانی از سوی دیوان عالی کشور تأیید شد، البته با این قید که اگر محکوم علیه، کلیه اموال را مسترد کند و خسارات را جبران کند، می‌تواند از ارفاقات قانونی ذیل ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی بهره‌مند شود. در دادنامه صادره از دیوان عالی کشور آمده است: «بدیهی است در صورت استرداد اموال و جبران خسارات وارده و اظهار ندامت و پشیمانی و توبه، محکوم علیه استحقاق برخورداری از مقررات ذیل ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی را خواهد داشت» پس از اعلام نظر دیوان عالی کشور، توجه دستگاه قضایی بر بازگرداندن اموال «بابک زنجانی» متمرکز شد. پس از صدور این حکم، در این مرحله، بابک زنجانی اعلام کرد در کشور های مختلف مبالغ ارزی دارد و اسنادی هم در این رابطه ارائه کرد، اما تحقیقات مراجع ذیصلاح نشان داد این ادعا صحیح نبوده و هم موضوع برگرداندن اموال به نتیجه نرسید. بعد از آن، دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی نیز برای استرداد اموال بابک زنجانی به کشور تلاش‌هایی انجام دادند و حتی مدت زمان طولانی در عین اینکه با تاکید قضایی متهم همچنان در زندان نگهداری می‌شد در اختیار دستگاه اطلاعاتی قرار گرفت، اما با هم، استرداد وجوه محقق نشد و اموال شناسایی شده از متهم نیز، تکافوی بدهی وی و خسارات مرتبط با آن را نمی‌داد.

مرتضی زنجانی» در تاریخ نهم دی ماه سال ۱۳۹۲، بازداشت شد. پس از بررسی گزارش‌های واصله و انجام تحقیقات مقدماتی، دی ماه سال ۱۳۹۳، قرار مجرمیت بابک زنجانی صادر شد و کیفرخواست ۲۳۷ صفحه‌ای برای متهم صادر شد. پس از صدور کیفرخواست، پرونده جهت بررسی و صدور حکم به دادگاه انقلاب اسلامی ارجاع شد. اتهام‌های بابک زنجانی بر اساس کیفرخواست صادره: افساد فی الارض از طریق اختلال در نظام اقتصادی با رهبری شبکه سازمان یافته، استفاده از سند مجعول، پولشویی کلان و عمده با علم به موثر بودن و ضربه زدن به نظام اقتصادی کشور، کلاهبرداری گسترده از چند بانک و وزارت نفت، جعل ۲۴ فقره اسناد بانکی و پولشویی به مبلغ ۱ میلیارد و ۹۶۷ میلیون و ۵۰۰ هزار یورو و نشر اکاذیب، بود. رسیدگی به پرونده و اتهامات بابک زنجانی، از مهرماه ۱۳۹۴ در دادگاه انقلاب اسلامی تهران به ریاست قاضی صلواتی آغاز شد و بعد از برگزاری ۲۶ جلسه، در بهمن ماه سال ۱۳۹۴ به پایان رسید. اسفندماه ۱۳۹۴ حکم بابک زنجانی مبنی بر محکومیت وی به اعدام، رد مال به شاک (شرکت ملی نفت ایران) و جزای نقدی معادل یک چهارم مبلغ پولشویی، صادر شد. پس از صدور حکم، وکیل بابک زنجانی در مهلت قانونی نسبت به حکم صادره اعتراض کرد و پرونده اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۵ به دیوان عالی کشور

گروه اجتماعی: قوه قضاییه گزارشی از وضعیت پرونده بابک زنجانی منتشر کرد. به گزارش «نقش جهان»، قوه قضاییه اعلام کرد: بر خورد با مفسدان اقتصادی و عوامل اصلی فساد و صیانت از بیت‌المال یکی از وظایف مهم قوه قضاییه در عرصه مبارزه با فساد و حمایت از حقوق عامه است. در همین راستا پرونده «بابک زنجانی» از پرونده‌های بسیار مهم قوه قضاییه در حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی در یک دهه گذشته بود که با تلاش‌های مجموعه دستگاه قضا و همکاری نیروهای اطلاعاتی و امنیتی پس از ده سال در سال ۱۴۰۲ به نتیجه رسید. با توجه به اینکه استرداد اموال و بدهی‌های بابک زنجانی به قیمت ارزی و به نرخ روز انجام شده و حتی میزان اموال مسترد شده، بیش از مبلغ محکومیت و بدهی وی بوده، همین امر موجب شد حکم اعدام او با استفاده از ارفاقات قانونی موضوع ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی به ۲۰ سال حبس تبدیل شود. دریافت گزارشی از سوی بانک مرکزی و شرکت ملی نفت، در سال ۱۳۹۱ در رابطه با اخذ مبلغ قابل توجهی از ارز از بانک مرکزی و عدم بازپرداخت کامل آن و فروش مبلغ قابل توجهی از ارز در بازار آزاد و همچنین عدم بازپرداخت مابه‌ازای مبلغ نفت دریافتی، نقطه شروع پیگیری پرونده بابک زنجانی در قوه قضاییه بود. پس از بررسی گزارشی از سوی مراجع قضایی، بابک زنجانی با نام کامل «بابک



روی خط خبر

# احتمال بروز بحران گازی در اروپا جدی شد

برآوردها نشان می‌دهد؛



پس از گذشت بیش از یک سال از نوسانات بی سابقه قیمت در بازار گاز طبیعی اروپا، معامله‌گران دوباره مضطرب شده‌اند. به گزارش ایسنا، در حالی که تقاضا همچنان ملایم مانده و اروپا با بالاترین ذخایر ثبت شده از فصل گرمایش خارج شده است، بازیگران صنعت که هفته جاری در کنفرانس «فلیم» در آمستردام گرد هم آمدند، شاهد ریسکهای رو به صعود هستند و قیمت‌ها هم واکنش نشان می‌دهند. نگرانیها شامل ابهامات نسبت به جریان باقی مانده صادرات گاز روسیه از طریق اوکراین و افزایش تقاضا برای گاز در آسیا است. پس از سپری شدن دو زمستان ملایم متوالی، احتمال دارد زمستان آینده سردتر از حد معمول باشد که باعث افزایش مصرف خانگی می‌شود. کارا امک دونالد، مدیر تامین و مشاغل آل ان جی و سوختهای پاک در شرکت RWEG در این باره گفت: آیا از بحران خارج شده ایم؟ فکر می‌کنم خیلی زود است که بگوییم. اگر زمستان سردی داشته باشیم، امسال، سال آینده، انعطاف پذیری در بخش تقاضا، کاهش خواهد یافت. نگرانیها در بازار معاملات آتی خود را نشان می‌دهند. قراردادهای

زمستان آینده، گرانتترین قراردادها در منحنی هستند. پس از آغاز حمله نظامی روسیه به اوکراین، اروپا تا حد زیادی واردات گاز طبیعی مایع از منابع دیگر از جمله آمریکا، خاورمیانه و آفریقا را جایگزین واردات گاز روسیه از طریق خط لوله کرداما کشورهایی مانند اتریش و اسلواکی هنوز بیشتر سوخت خود را از طریق مسیر قدیمی از روسیه، تامین می‌کنند. این وضعیت ممکن است به زودی تغییر کند. یکی از مدیران شرکت «گاز تی اس او» اوکراین در اظهاراتی در کنفرانس «فلیم»، هرگونه توافقی را که اجازه می‌دهد گاز روسیه پس از اتمام مدت قرارداد فعلی در پایان سال

اروپا و آسیا برای آل ان جی، به قوت خود باقی می‌ماند. واردات آل ان جی چین در سه ماهه اول نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۲۱ درصد افزایش یافته است و همزمان، نشانه‌هایی از افزایش تقاضا از سوی بازارهایی در تایلند و مصر هم وجود دارد. مانند اروپا، بیشتر خرید آل ان جی در آسیا، در فصل گرمایش نیمکره شمالی انجام می‌شود. سالفراک اظهار کرد: اگر ما به بازار برای زمستان آینده نگاه کنیم، یک نرخ اضافی ریسک وجود دارد. سایر مسائلی که توسط معامله‌گران در این کنفرانس ذکر شد، شامل اختلافات احتمالی در آمریکا در طول فصل توفان در سال جاری و مشکلات در تاسیسات تولید بود. مختل شدن فعالیت تاسیسات فری پورت در گلف کاست آمریکا یا نیروگاه اکسون بزرگترین تامین کننده گاز اروپا است، قیمت‌های اروپایی را در دو سال گذشته افزایش داده است. بر اساس گزارش بلومبرگ، گرگور پت، تحلیلگر ارشد در شرکت یونین در این باره گفت: مسئله آنچه که واقعا اتفاق می‌افتد، نیست بلکه آن چیزی است که افراد انتظار دارند اتفاق بیافتد. این مسئله، به نوبه خود باعث افزایش قیمت می‌شود.

## تولید بنزین از متانول برای رفع ناترازی بنزین

وزیر نفت از برنامه جدید وزارت نفت برای تولید بنزین از متانول به منظور کمک به رفع ناترازی بنزین خبر داد و گفت: بخشی از تولید متانول کشور به سمت تولید بنزین و ارزش افزوده سوق داده می‌شود که دانش فنی و توانمندی تولید آن را داریم. جواد اوجی اضافه کرد: ان شاء الله بخشی از تولید متانول کشور به سمت تولید بنزین و ارزش افزوده سوق داده می‌شود و امروز بسیاری از کشورها از خوراک متانول به تولید بنزین دست یافته‌اند که ما دانش فنی و توانمندی تولید آن را داریم؛ بنابراین در بعضی پتروشیمی‌ها که سهام‌داران آن‌ها تمایل داشتند، با همکاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی این اتفاق مطلوب رقم خواهد خورد و ما بخشی از ظرفیت تولید متانول را به تولید بنزین سوق خواهیم داد که اعداد و ارقام آن را در مصاحبه‌های بعدی اعلام خواهیم کرد.

## جمع‌آوری یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون فوت مکعبی گازهای همراه

مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی از جمع‌آوری در مجموع یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون فوت مکعب از گازهای همراه شرق و غرب کارون، با سرمایه‌گذاری صنعت پتروشیمی، حداکثر تا سه سال آینده خبر داد. به گزارش ایسنا، مرتضی شاهمیرزایی امروز در آیین امضای تفاهم‌نامه طرح‌های توسعه میدان‌های گازی کشور با هلدینگ‌ها، شرکت‌های پتروشیمی و اکتشاف و تولید، با بیان اینکه یکی از مشکلات اساسی صنعت پتروشیمی در سال ۱۴۰۳ که «جهش تولید با مشارکت مردم» نام‌گذاری شده، تأمین خوراک پایدار است، اظهار کرد: همه باید برای تحقق راهبرد تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری در این مسیر حرکت کنیم. وی با بیان اینکه تقاضا دارم شرکت‌های ملی نفت، گاز، پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران به منظور تحقق جهش تولید کمک‌حال صنعت پتروشیمی باشند، گفت: هم‌اکنون طرح‌های جمع‌آوری گازهای همراه نفت در قالب چهار طرح برای جمع‌آوری گازهای غرب و شرق کارون از سوی شرکت پالایش بیدبلند خلیج فارس، شرکت هوپزه خلیج فارس، ان‌جی‌ال ۳۱۰۰ و شرکت پتروشیمی مارون در حال اجراست تا از سوزاندن گازهایی که در دهه‌های پیش سوزانده می‌شد، جلوگیری شود.

## تولید برق نیروگاه‌ها افزایش پیدا میکند

وزیر نیرو با بیان اینکه برنامه تعمیرات اغلب نیروگاه‌های کشور به پایان رسیده است، افزود: تا نیمه اردیبهشت‌ماه با اتمام فعالیت‌های پیش‌بینی شده در این بخش، تمامی نیروگاه‌های کشور با حداکثر ظرفیت به استقبال روزهای اوج مصرف برق تابستان خواهند رفت. به گزارش ایسنا، علی‌اکبر محرابیان در جریان بازدید از شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران گفت: با توجه به شروع فصل گرم سال در حال آماده‌سازی نیروگاه‌های کشور برای تولید برق پایدار و مطمئن در سراسر کشور هستیم. وی با اشاره به اینکه از سال گذشته ۱۸۰ پروژه در بخش‌های توسعه نیروگاه‌ها، افزایش و اصلاح شبکه و مدیریت مصرف برق برای تأمین برق پایدار پیک تابستان امسال در دستور کار قرار گرفته است، ادامه داد: در همین راستا از مهم‌ترین اقدامات صنعت برق آماده‌سازی تمامی نیروگاه‌های کشور برای تولید حداکثری در روزهای اوج مصرف تابستان است.

## بودجه ۱۴۰۳ منجر به تحول در بخش انرژی می‌شود؟

در بودجه ۱۴۰۳ اقدامات مطلوبی در نظر گرفته شده است. کاهش ناترازی مالی وزارت نیرو از طریق تاکید بر اجرایی شدن مفاد قانون مانع زدایی از صنعت برق و لحاظ مابه‌التفاوت (یارانه) قیمت‌های فروش تکلیفی آب و برق با هزینه تمام شده که توسط دولت به این شرکت‌ها پرداخت می‌شود به عنوان کمک زیان و معافیت از پرداخت سود سهام دولت در بند (د) تبصره (۶) بودجه ۱۴۰۳ قرار داده شده است. از سوی دیگر، اجازه فروش فرآورده‌های اصلی به شرکت‌های پالایش نفت با تایید هیات وزیران بابت طلب شرکت‌های

به تنوع و امنیت تأمین انرژی دست یابد، نیاز به سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های انرژی مانند نیروگاه‌ها، شبکه‌های توزیع و انتقال و منابع انرژی تجدیدپذیر و غیر تجدیدپذیر است. برای جلوگیری از کمبود انرژی، کاهش وابستگی به منابع انرژی خارجی و کاهش تأثیرات منفی بر محیط زیست، بودجه دولت باید به طور مستمر به این حوزه معطوف باشد و منابع مالی لازم را برای توسعه و بهبود زیرساخت‌های انرژی اختصاص دهد. این اقدام‌ها می‌تواند به رشد اقتصادی، ایجاد شغل، افزایش تولید و بهبود کیفیت زندگی جامعه کمک کند. از همین نظر

انرژی: کاهش ناترازی مالی وزارت نیرو و تسویه طلب شرکت‌های بهره‌بردار، توسعه زیرساخت‌های انرژی تجدیدپذیر، توجه به ناترازی منابع انرژی، اصلاح الگوی مصرف، جلوگیری از افت تولید میعانات گازی و توسعه تولید نفت از جمله مواردی است که در بودجه ۱۴۰۳ لحاظ شده است. علی صالح‌نیا، پژوهشگر صنعت پتروشیمی در یادداشتی به تحلیل بخش انرژی در بودجه ۱۴۰۳ کشور پرداخت و نوشت: افزایش توان تأمین انرژی نقش بسیار مهمی در توسعه و رشد اقتصادی دارد. برای اینکه جامعه بتواند به طور پایدار از انرژی استفاده کند و

## دشمنی آمریکا با خط لوله صلح

اسلام آباد برای کاهش هزینه واردات انرژی، حتی به چانه زنی با روسیه پرداخت که در پی جنگ اوکراین، تحت تحریم‌های غربی قرار دارد و با عرضه تخفیف‌دار نفت و گاز خود، به دنبال مشتری در شرق است. اما با چالش‌های دیپلماتیک و فنی متعددی برای اجرای چنین برنامه‌ای مواجه است. گاز طبیعی حدود ۴۰ درصد از سبد انرژی این کشور را تشکیل می‌دهد. پاکستان همچنین حدود ۸۰ درصد از نفت مورد نیاز خود را وارد می‌کند. در چنین شرایطی، ایران که طبق بررسی آماری شرکت بریتیش پترولیوم از انرژی جهانی، پس از روسیه، دومین ذخایر گازی بزرگ جهان را در اختیار دارد و در همسایگی پاکستان قرار گرفته، گزینه مطلوبی برای تأمین نیازهای انرژی اسلام آباد به شمار می‌رود.

قرار گرفته است. پاکستان و کشورهای در حال توسعه دیگر از زمان آغاز پاندمی کووید، بحران‌های متعددی را تجربه کرده‌اند. آمیزه‌ای از مسائل مالی، اجتماعی و انرژی، این کشور را در موقعیت خطیری قرار داده است. افزایش تقاضای جهانی برای گاز طبیعی مایع (آل ان جی) و رشد شدید قیمت گاز به خصوص پس از بحران انرژی اروپا در سال ۲۰۲۲، اوضاع را برای پاکستان به مراتب دشوارتر کرد. شرایط اقتصادی جهانی، خوشایند کشوری مانند پاکستان که همین حالا هم با اقتصاد دچار افول و کمبودهای زیرساخت نیرو دست و پنجه نرم می‌کند، نیست. مصرف کنندگان و صنایع پاکستان برای گرمایش و انرژی، به شدت به گاز طبیعی متکی هستند و این کشور در وضعیت حادی قرار دارد که تأمین گاز ارزان را ضروری می‌کند.

سفر اخیر رئیس جمهوری ایران به پاکستان، قرارداد خط لوله گازی بزرگ میان ۲ کشور همسایه را که به دلایل مختلف، با تاخیرهایی روبرو شده است، در کانون توجهات قرار داد. به گزارش ایسنا، ابراهیم رئیسی، نخستین رئیس جمهوری ایران است که از سال ۲۰۱۷ به این سو، به پاکستان سفر کرده است. در بیانیه مشترکی که در جریان سفر هفته گذشته دکتر رئیسی به پاکستان منتشر شد، دو کشور بر اهمیت همکاری در حوزه انرژی، تجارت برق، خطوط انتقال نیرو و پروژه خط لوله گازی آبی پی که با عنوان خط لوله صلح هم شناخته می‌شود، تاکید کردند. پروژه خط لوله گازی پاکستان با ایران در ماه‌های اخیر در کانون توجهات و تحلیل‌های رسانه‌ای مختلف و اظهار نظرهای مقامات سیاسی کشورهای پاکستان و ایران و همچنین آمریکا

در گفت و گوی «نقش جهان» با هادی حق شناس کارشناس اقتصاد بررسی شد؛

## عیار سنجی قانون جدید بانک مرکزی

است که باعث گسترش فقر در اقتصاد و جامعه ایران شده است، امیدواریم که قانون جدید انجمن استقلال به بانک مرکزی اعطاء کند که این بانک حداقل به اصلی ترین وظیفه خود یعنی تقویت ارزش پول ملی و کنترل نرخ تورم جامعه عمل بپوشاند. حق شناس درباره تداخل وظیفه جدید بانک مرکزی مبنی بر نظارت راهبردی بر بانکها با وظیفه اصلی این بانک یعنی «حفظ ارزش پولی و کنترل تورم» گفت: بانک مرکزی، بانک بانک ها تلقی می شود و مهمترین وظیفه آن، تقویت پول ملی است و برای تحقق آن باید ناترازی بانک ها، رشد نقدینگی را کنترل کند و سیاست های مالی مالیاتی پیر و سیاست های پولی - مالی باشد و نه برعکس، که این در سایه استقلال بانک مرکزی عملیاتی می شود، به این معنا که سیاست پولی که از سوی بانک مرکزی اعلام می شود باید مستقل باشد و مابقی امور پیر و آن تعیین شوند، اما با توجه به فحوی قانون جدید بانک مرکزی چنین درکی عاید نمی شود، البته منتظر هستیم که بینیم در مرحله عمل چه اتفاقی رخ می دهد. از قانون جدید برداشت افزایش استقلال بانک مرکزی نمی شود. همچنین حق شناس درباره اینکه بر اساس قانون جدید بکارگیری سپرده های بانکی مردم در مسیر بانکداری توسعه ای سپرده های مردم را در طرح های توسعه ای عملا بلو که خواهد کرد.



اصلی یعنی «افزایش استقلال بانک مرکزی» است، و از همه مهمتر اینکه؛ بانک مرکزی متولی بازار پول که در قبال دیگر بازارها مانند کالا و سرمایه و .. وجود دارد، که میزان استقلال آن رابطه مستقیمی با نرخ تورم دارد، از این رو بعید به نظر می رسد که بر اساس آنچه که در این قانون تعریف شده است، استقلال مد نظر بانک مرکزی بر اساس استانداردهای مورد نظر حفظ و تامین شود تا بتواند با ابزارهای پولی به کنترل نرخ تورم بپردازد، اما در هر حالی قانونی است که تصویب شده و امیدواریم در مرحله عمل با دستاوردهای خوبی همراه باشد و بار صدماتی آن به اجرای مطلوب نهایی آن به دور از چالش های دست یابیم. او ادامه داد: البته ما هم خوش بینانه امیدواریم تحلیل هایی مبنی بر عدم تحقق استقلال بانک مرکزی اشتباه باشد، چرا که تورم ماندگاری با نرخی بیش از ۴۰ درصد مدت مدیدی

برخی کارشناسان و به فال نیک گرفتن این تغییر و تحولات، ایراداتی را به آن وارد کرده اند که بنا بر آن در تضاد با هدف اصلی آن یعنی استقلال بانک مرکزی و تحقق اهداف اصلی بانک مرکزی است. هادی حق شناس کارشناس اقتصاد در باره مزایا و چالش های قانون جدید بانک مرکزی به «نقش جهان»، گفت: با توجه به شرایط فعلی من بعید می دانم اتفاق و تغییر مهمی در این زمینه به ویژه تحقق استقلال بانک مرکزی رخ دهد، چرا که بر اساس قانون جدید کتی جدید به نام شورای فقهی در ارکان این بانک اضافه شد که به راحتی می تواند مصوبات بالاترین رکن تصمیم گیرنده در بانک مرکزی را به چالش بکشد و به عبارتی اجرای مصوبات را به گونه ای دومرحله ای کرده است که چابکی بانک مرکزی در این قانون جدید با توجه به فرآیندی که تعریف شده است، کاهش یافته و این در تضاد رویکرد و هدف

گروه اقتصاد کلان: کاهش اختیارات بانک مرکزی یکی از مسائلی به شمار می آید که همواره از سوی کارشناسان به عنوان یکی از عوامل بازدارنده در اصلاحات نظام پولی، مالی و کاهش نرخ تورم و بهبود وضعیت اقتصادی یاد می شود که البته در تضاد با وظیفه اصلی این نهاد مهم پولی یعنی؛ حفظ ارزش پول، کنترل نقدینگی ... نیست. در این راستا و به منظور به روزرسانی و اصلاحات قوانین بانک مرکزی و افزایش استقلال بانک مرکزی بر اساس آنچه که در حوزه بانکداری اسلامی به آن اشاره شده است، قانون جدید بانک مرکزی پس از چندبار رفت و برگشت بین مجلس و شورای نگهبان سرانجام در ۱۷ آبان سال گذشته به تایید مجمع تشخیص مصلحت نظام رسید و در نهایت مقرر گردیده است از خرداد ماه سال جاری ملزم به اجرا شود. به گزارش «نقش جهان»، در قانون جدید که پس از نیم قرن اصلاح شده (قانون پولی و بانکی کشور مصوب ۱۸ خرداد ۱۳۵۱) تعاریف جدیدی به قانون اضافه شده که در گذشته محل اختلاف بود و به موجب آن، برخی از پارامترهای در آن مانند؛ افزایش استقلال بانک مرکزی، افزایش نظارت بانک مرکزی بر بانکها، افزایش شفافیت در اعلام عملکرد بانک مرکزی، بکارگیری سپرده های بانکی مردم در مسیر بانکداری توسعه ای و... از جمله مواردی است که ضمن تایید آن از سوی

### ۳ سال را بدون استفاده از تنخواه گذرانیدیم

خزانه دار کل کشور گفت: تمام پول های دستگاه های درآمدی و هزینه های بانک مرکزی جمع می شود و بانک مرکزی هم بانک دار دولت است. پیش از این پول ها در بانک مرکزی رسوب می کرد اما از ماده ۱۲۵ محاسبات عمومی استفاده کردیم و این رسوب را صرف هزینه ها اما بلافاصله این مبلغ را برمی گردانیم، رحمت الله در پاسخ به این سوال که با توجه به وضعیت بودجه آیا دولت برداشتی از تنخواه داشته است، اظهار داشت: هیچ استفاده ای از تنخواه نداشته ایم، وی با بیان اینکه سال گذشته هم از تنخواه استفاده نکردیم، ادامه داد: دولت سه سال پی در پی است که از ظرفیت قانونی رسوب پول های دولتی در بانک مرکزی استفاده می کند و امسال سال سوم است که به جای استفاده از ۳ درصد بودجه عمومی در قالب تنخواه، از این ظرفیت قانونی پول های رسوب شده در بانک مرکزی استفاده می کنیم.

### ایجاد یک میلیون و ۲۰۰ هزار فرصت شغلی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ایجاد یک میلیون و ۲۰۰ هزار فرصت شغلی، پوشش بیمه ای ۲۳۴ قلم داروی جدید، تلاش برای جلوگیری از تعطیلی واحدهای در شرف تعطیلی، اصلاح قانون کار برای تبدیل قرارداد موقت به دائم، از جمله اقدامات دولت سیزدهم در حوزه کار و کارگری است. سید صولت مرتضوی گفت: به روایت های متعدد پاراستی آزما می امروز با افتخار اعلام می کنیم که در سال ۱۴۰۲ تعداد یک میلیون شغل ایجاد شده است. مرتضوی ادامه داد: گسترش بیمه اجتماعی پایه برای دانشجویان و زنان خانه دار، ایجاد پوشش بیمه درمان پایه رایگان از طریق بیمه سلامت برای ۵۵ دهک اول درآمدی، استقرار سامانه پایش فقر و شناسایی کامل فقرا، افزایش مستمری مددجویان کمیته امام (ره)، متناسب سازی حقوق بازنشستگان، تدوین برنامه های راهبردی برای اصلاح صندوق های بازنشستگی، حمایت از کودکان دارای سوء تغذیه و بازمانده از تحصیل، پوشش بیمه ای ۲۳۴ قلم داروی جدید، پوشش هزینه های درمان ناباروری و بیماری های خاص، ایجاد ثبات و امنیت شغلی و حمایت از مشاغل ایجاد، تلاش برای جلوگیری از تعطیلی واحدهایی که در شرف تعطیل بودند، به ظرفیت اسمی رساندن سایر کارخانه ها که از ۱۰ هزار واحد عبور کرد، اصلاح قانون کار برای تبدیل قرارداد موقت به دائم از جمله مهم ترین اقدامات وزارت کار است.

### بازار طلا نیمه تعطیل شد

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با انتقاد از فعالیت مجدد سامانه جامع تجارت بدون اعمال اصلاحات، از نیمه تعطیل شدن بازار به دلیل فعالیت این سامانه خبر داد. هر چند در ۱۰ روز اخیر قیمت طلا و سکه در بازار به دلیل کاهش نرخ ارز افت کرده بود؛ اما از روز گذشته شرایط بازار تغییر کرده است؛ به این معنا که در دو روز اخیر شاهد بازگشت مجدد قیمت سکه با کانال ۴۲ میلیون تومان هستیم طلا نیز به بیش از ۱۵ میلیون تومان برای هر مثقال رسید. در همین رابطه نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفتگو با خبرنگار اقتصاد آنلاین درباره وضعیت بازار سکه و طلا اظهار داشت: بازار از هفته گذشته تا روز یکشنبه روند کاهشی را سپری کرد؛ اما از روز دوشنبه قیمت ها افزایشی شد، با آغاز فعالیت بازارهای جهانی قیمت انس ۴ دلار افزایش یافت در بازارهای داخلی نیز قیمت ها رشد یافت.

### گام محکم ایران در اجلاس بانک توسعه اسلامی

## تایید پیشنهاد ایران برای نحوه تامین مالی

بسیار قدر دان و مفتخرم که میبینم گروه ISDB در پنجاهمین سالگرد تاسیس خود یک موسسه مالی معتبر در سطح جهانی است که نقشی محوری در شکوفایی و همبستگی امت اسلامی و منطقه ایفا کرده است. این میزان از موفقیت و اثربخشی بدون رهبری عالی رئیس و مدیران بانک همکاری عالی اعضای هیأت عامل و کادر مجرب گروه بانک با ایثار و ابتکار فراوان محقق نمی شود؛ من از همه آنها تشکر میکنم. وی تصریح کرد: با توجه به مسیر آینده قبل از هر چیز با مردم مظلوم غزه که در غیر انسانی ترین شرایط زندگی میکنند در برابر رژیم نامشروع اشغالگر مقاومت می کنند و تلاش می کنند که کشور خود را باز یابند و در صلح و عزت زندگی کنند صمیمانه ابراز همدردی و پیشنهاد میکنم در بیانیه پایانی این مراسم ظلم و رفتار غیر انسانی رژیم صهیونیستی را محکوم کرده و کمک های بلاعوض فوری به برادران و خواهران مسلمان آسیب دیده مان اختصاص داده شود تا از رنج آنها بکاهیم و به آنها کمک کنیم تا خانه ها و زیر ساخت های خود را باز سازی کنند؛ این پیشنهاد به خوبی با موضوع جلسات همبستگی و کامیابی مطابقت دارد. خاندوزی همچنین گفت: علاوه بر مسائل ژئوپلیتیکی کل جهان و در قلب آن کشورهای عضو ISDB با چالش های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی متعددی احاطه شده اند.

نیازهای ویژه تری دارند، استفاده کردن از ظرفیت پنجره ترجیحی است، با نرخ های ترجیحی برای آن پروژه های مورد تأکید بانک که این شرایط تا به امروز در بانک توسعه اسلامی وجود نداشت که امسال این پیشنهاد ارائه شد و اکثریت اعضا نیز با این پیشنهاد موافق هستند. وی ادامه داد: ما هم در بیانیه رسمی جمهوری اسلامی ایران به بانک توسعه اسلامی؛ هم موافقت خودمان را با این پنجره و هم شرایطی که پیشنهاد داده بودیم در ارتباط با مسئله تامین مالی و اینکه به چه بخش هایی که پروژه های عمدتاً دانش بنیان و پروژه های حوزه فقر زدایی بسته به اولویت های توسعه ای کشورهای اسلامی هستند که بتوان در زمینه های مختلف از پنجره تامین مالی ترجیحی استفاده کرد را مطرح کردیم که با استقبال اعضای ۵۷ کشور عضو بانک توسعه اسلامی هم مواجه شد. وزیر اقتصاد بیان کرد: دیدگاه های خود را در خصوص حل و فصل موضوع مردم مظلوم فلسطین در این اجلاس بیان کردیم و همچنین بنیاد که اعضای اجلاس بتوانند در خصوص اینکه صندوق ویژه ای برای کمک مالی برای حل و فصل مسائل اقتصادی مردم فلسطین تصمیم گیری کنند که بعد از تصمیم گیری نتایج آن به اطلاع مردم کشورمان خواهد رسید. خاندوزی همچنین طی سخنانی در پنجاهمین نشست مجمع سالانه بانک توسعه اسلامی (ISDB) گفت:

گروه اقتصاد کلان: وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران مبنی بر اینکه پنجره تامین مالی جدی با نرخ ترجیحی برای کشورهای ایجاد شود، مورد تأیید اعضا قرار گرفت. به گزارش «نقش جهان»، سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی در حاشیه پنجاهمین نشست مجمع سالانه ۲۰۲۴ بانک توسعه اسلامی اظهار کرد: دستور کار سال آینده بانک توسعه اسلامی برای پروژه هایی که تامین مالی آن توسط بانک در کشورهای اسلامی انجام می شود، مورد تأیید اعضا قرار گرفت و پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران مبنی بر اینکه پنجره تامین مالی جدی با نرخ ترجیحی برای کشورهای ایجاد شود، مورد تأیید اعضا قرار گرفت. وی افزود: قرار شد که بار مالی ناشی از این پنجره مالی توسط کشورهای که جزو سهامداران این بانک هستند و جمع بندی اقتصادی مناسبی در حوزه اقتصاد کلان دارند، تأمین شود و در نتیجه بتوانیم شاهد این باشیم که در سال آینده بانک توسعه اسلامی برای نخستین بار از روش های تأمین مالی ترجیحی هم به عنوان یک پنجره تشویقی و ترجیحی استفاده کند. وزیر اقتصاد در توضیح بیشتر تأمین مالی ترجیحی متذکر شد: یکی از روش هایی که بانک های توسعه بین المللی و چند جانبه، برای کمک ویژه به پروژه های خاصی که مورد تأکید بانک است یا

روی خط خبر

### توافقات جدید گمرک میان ایران و عراق

رییس گمرک ایران با بیان اینکه سنگ بنای سیاست‌های گمرکی برای تسهیل و توسعه تجارت در سازمان جهانی گمرک نهاده می‌شود، اهمیت این سازمان را خاطر نشان کرد و همفکری و رایزنی کشورهای مسلمان را در پیشبرد اهداف و منافع مشترک خواستار شد. رضوانی فر در این دیدار از مرزهای طولانی و همجواری پنج استان مهم هم مرز ایران با کشور عراق یاد کرد که اهمیت تجارت ایران با عراق را دوچندان کرده است و توسعه روابط و هماهنگی و همکاری عمیق تر و همه جانبه دو کشور را ضروری تر می‌کند. وی افزود: ملاقات‌های منظم مرزی بین مدیران گمرکات مرزی دو کشور می‌تواند به اثربخشی این همکاری کمک کند. معاون وزیر اقتصاد اظهار کرد: گمرک ایران با هدف تسهیل و توسعه تجارت برای تبادل اطلاعات گمرکی با گمرک عراق آمادگی کامل دارد. وی ضمن اشاره به موقعیت ممتاز ایران در ترانزیت و عبور خارجی حدود ۱۷ میلیون تن کالا از مسیر ایران در سال گذشته در زمینه کامیونی و ریلی، رتبه اول ایران در کارنه تیر در دنیا را یادآور شد و در خصوص مبادله اطلاعات در راستای توسعه کارنه تیر و همچنین اجرای تیر الکترونیکی در طرف عراقی اعلام آمادگی کرد.

### علاقه‌مندی آفریقایی‌ها

#### برای توسعه تجارت با ایران

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به توسعه بازارهای صادراتی در دولت سیزدهم، گفت: در جلسه‌ای که با حضور وزرا و مقامات ارشد آفریقایی برگزار کردیم احساس خوبی داشتیم آفریقایی‌ها علاقه‌مند به ارتباطات تجاری با ایران هستند. عباس علی‌آبادی در گفت‌وگو با ایرنا در حاشیه ششمین نمایشگاه توانمندی‌های ایران (اکسپو ۲۰۲۴) اظهار داشت: آفریقایی‌ها ما میل‌اند شرکای تازه‌ای برای خود انتخاب کنند و ایران می‌تواند با توجه به توانمندی‌های صادراتی، جایگزین برخی از شرکای تجاری آفریقایی‌ها باشد. وی افزود: آفریقایی‌ها در یک شرایط تحولی قرار دارند، ایران می‌تواند با توجه به توانمندی‌های صادراتی، جایگزین برخی از شرکای تجاری آفریقایی‌ها شود. وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به دستاوردهای ششمین دوره از نمایشگاه توانمندی‌های ایران در محل دائمی نمایشگاه بین‌المللی گفت: وقتی از صد کشور دنیا بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ بازرگان و فعال اقتصادی در یک نمایشگاه شرکت می‌کنند یک شرایط خاص است. وی بیان کرد: این خیلی خوب بود باید به فال نیک گرفت.

### همکاری ایران با عربستان

#### در بخش معدن

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران گفت: توسعه همکاری در حوزه صنایع معدنی می‌تواند یکی از موارد قابل توجه بین ایران و عربستان باشد و دو کشور می‌توانند در قالب تکمیل زنجیره‌های ارزش در حوزه معدنی همکاری‌های برد-بردی را با یکدیگر داشته باشند. به گزارش تجارت‌نیوز، فریال مستوفی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران در مورد سرمایه‌گذاری‌های هنگفت عربستان برای اکتشافات معدنی و تمرکز این کشور برای توسعه بخش معدن گفت: صنایع معدنی یکی از مواردی است که عربستان تا چشم‌انداز ۲۰۳۰ توجه ویژه‌ای روی آن دارد و به دنبال سرمایه‌گذاری در زنجیره‌های ارزش معدنی یکپارچه با مشارکت بخش خصوصی است.

### «نقش جهان» مشکلات بخش نوردکاران فولادی را بررسی کرد

# چالش‌های جدید فولادکاران



اما صنف نوردکاران فولادی کشور در حالی طی سال‌های اخیر با مسائل گوناگون مواجه هستند که بنا بر آمارهای موجود ۳۴ میلیون تن ظرفیت تولید نورد در واحدهای تولیدی کشور است که واحدهای تولیدی در مجموع حدود ۱۵ تا ۱۸ میلیون تن تولید می‌کنند. در شرایطی که مصرف ظاهری کشور ۹ و نیم میلیون تن است و حدود ۳ میلیون تن هم صادرات می‌شود و مابقی تولید نیز انباشت انبارها می‌شود. به این ترتیب بازار به عبارتی اشباع است و به گفته کارشناسان محصولات تولیدی این حوزه رقابت منفی دارد با این وجود فعالان این بخش مجبور به عرضه تولیدات خود به صورت صد در صدی در بورس کالا هستند و این اقدام مورد انتقاد بسیار است. با این وجود مشکلات این صنف محدود به این مورد نیست و مسائل دیگری نیز

در کشور با معادنی مواجه هستیم که ظرفیت خود را نمی‌شناسند؛ یعنی اکتشاف دقیق و اصولی انجام نداده‌اند تا ذخیره قطعی واقعی را معرفی کنند. بنابراین شاهد هستیم که پتانسیل‌های معدنی قابل توجهی در سایه پروانه‌های بهره‌برداری با ذخایر اندک، بهره‌برداران ناتوان و در نتیجه ظرفیت استخراجی پایین قرار دارند. از معضلاتی که موجب این اتفاق می‌شود، می‌توان به هزینه‌بر بودن عملیات اکتشاف به خصوص در مرحله تفصیلی و عمدتاً حفاری، ضعف دانش فعالان حقیقی و حقوقی اکتشاف و عقب‌ماندگی‌های سخت‌افزاری اشاره کرد. اگر نقطه اتکای حوزه معدن و صنایع معدنی درآمدهای مالیاتی است، قوه مجریه باید خود را شریک فعالان این حوزه بداند تا با رونق تولید موجب افزایش درآمدهای مذکور شود.

گروه صنعت و تجارت: موضوع همکاری و تعامل فولادسازان و معدنی‌ها در دو سه سال گذشته همواره موافقان و مخالفان در ایران داشته است. بسیاری معتقدند که فولادکاران برای پوشش دادن کل زنجیره تولید فولاد لازم است که وارد معدن کاری بشوند اما از سوی دیگر برخی بر عدم تخصص آن‌ها در این حوزه تأکید می‌کنند. به گزارش «نقش جهان»، موافقان می‌گویند فولادسازان مجبورند در حوزه اکتشاف و معدن کاری وارد شوند تا بتوان سرمایه‌گذاری و پذیرش ریسک آن نسبت به اجرا و توسعه عملیات اکتشاف به خصوص در معادن راکد و غیرفعال بپردازند. برخی از صاحب نظران می‌گویند در گذشته‌ای نه‌چندان دور، به رغم برخی هشدارها، مداخله حاکمیت معدنی کشور به فولادساز شدن معادن بزرگ و متوسط سنگ‌آهن منجر شد؛ معادنی که باید تأمین‌کننده خوراک مصرفی فولادسازان باشند. طبیعتاً فولادسازان نیز برای تأمین مواد اولیه مورد نیاز، خواه ناخواه مجبورند خودشان مواد اولیه شان را تأمین کنند. به همین دلیل بخش معدنی را در ساختار خود گنجانده‌اند. مقامات وزارت صنعت، معدن و تجارت معتقدند مشکل فولادسازان، بخش انرژی است؛ اما افرادی که دستی بر آتش دارند می‌دانند که بحث انرژی تنها یکی از مشکلات است. از طرفی

## شناسایی ظرفیت‌های تجاری کوبا

داشته است، افزود: چالش‌های پیش‌رو در برابر تجار و سرمایه‌گذاران دو کشور به نبود زیرساخت‌های لازم برمی‌گردد، از طرفی شاهد تحریم‌های دو کشور از سوی دولت آمریکا هستیم، هرچه این تحریم‌ها روی معاملات بانکی اثر داشته است؛ اما راه‌حل وجود دارد و می‌توان برای این معاملات مسیرهای جدیدی تعریف کنیم. حسن‌زاده تولیدات دو کشور را مکمل هم ارزیابی کرد و افزود: کریدور شرق به غرب و بندر چابهار مسیر ارزنده و مناسبی برای دسترسی کوبا به منطقه اوراسیاست. رئیس اتاق ایران، تأسیس شرکت‌های مشترک دارویی و پزشکی با توجه به تجربه و دانش کوبا

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، حضور مسئولان کشور در این همایش را بیانگر علاقه دولت به توسعه تعاملات بین ایران و کوبا دانست و تصریح کرد: روابط ایران و کوبا همواره دوستانه و مستمر بوده و این کشور جایگاه خوبی در روابط دیپلماتیک ایران داشته است؛ اما متأسفانه روابط اقتصادی هم‌راستا با روابط سیاسی پایدار، رشد نکرده است. صمد حسن‌زاده گفت: برای تحقق کامل ظرفیت‌های موجود باید تلاش کرد و این بر عهده بخش‌های خصوصی و فعالان اقتصادی است. او با بیان اینکه حجم تجارت دو کشور طی سال‌های اخیر به طور پیوسته رشد

گروه صنعت و تجارت: در همایش تجاری ایران و کوبا، سرمایه‌گذاری مشترک در حوزه کشاورزی به ویژه تولید نیشکر به عنوان نیاز هر دو طرف مطرح شد. همچنین تأسیس شرکت‌های مشترک در حوزه‌های دارو و معدن از پیشنهادات رئیس اتاق ایران در این همایش بود. به گزارش «نقش جهان»، رئیس اتاق کوبا در رأس هیاتی ۲۷ نفره به اتاق ایران آمد و ضمن دیدار با همکاران ایرانی خود در همایش تجاری ایران و کوبا حضور یافت. او در این نشست از فعالان اقتصادی ایرانی خواست تا در بخش کشاورزی و تولید مواد غذایی کوبا سرمایه‌گذاری کنند.

## حذف ایران از تجارت جهانی با تعطیلی روز پنجشنبه

روز تعطیل اعلام کرد. این در حالی است که در هیچ کشوری روز پنجشنبه تعطیل نیست و تمامی کشورهای همسایه روزهای جمعه و شنبه تعطیل هستند و ۹۰ درصد کشورهای جهان روزهای شنبه و یکشنبه تعطیل هستند. پدیدار تصریح کرد: اگر طرح کمیسیون اجتماعی مجلس به تصویب برسد، ایران تنها کشوری است که روز پنجشنبه تعطیل است و به اعتقاد فعالان اقتصادی، ۴ روز با تقویم کاری دنیا اختلاف ایجاد می‌شود.

با تقویم بین‌المللی را پیدا خواهیم کرد. این موضوع در گام اول و در انجام عملیات بانکی بسیار مشکل‌آفرین خواهد بود. او افزود: افزایش تعطیلات آخر هفته طرحی است که از سال ۱۳۹۸ کلید خورده و از مجلس دهم به مجلس یازدهم واگذار شده است. در حالی که قرار بود در راستای هماهنگی با کشورهای جهان و تقویم بین‌المللی، روز شنبه به عنوان تعطیلی در نظر گرفته شود که کمیسیون اجتماعی مجلس روز پنجشنبه را به عنوان

رئیس کمیسیون توسعه پایدار، محیط‌زیست و استاندارد اتاق ایران معتقد است با قطعی شدن تصمیم مجلس مبنی بر تعطیلی پنجشنبه‌ها، انجام عملیات بانکی مشکل‌آفرین شده و خطر حذف ایران از تجارت جهانی قطعی خواهد بود. به گزارش اتاق ایران آنلاین، رضابدیدار گفت: صمیم اولیه مجلس مبنی بر تعطیلی پنجشنبه‌ها چنانچه قطعی و رسمی شود، با خود پیامدهایی را در بر خواهد داشت که در نگاه اول یک اختلاف چهار روزه



روایتی از «گل آقا» نابغه تکرار نشدنی طنز ایران؛

## مرد گیلانی که مشاور حضرت آقا شد



مرد گیلانی که مشاور حضرت آقا شد

صابری پس از انقلاب و در زمان نخست‌وزیری شهید رجایی به مقام مشاورت فرهنگی و مطبوعاتی نخست‌وزیر منصوب شد. در زمان ریاست جمهوری شهید رجایی به مشاورت فرهنگی رئیس جمهوری رسید و تا زمان شهادت رجایی در این مسؤلیت باقی بود و هنگام ریاست جمهوری آیت‌الله خامنه‌ای در همان منصب ابقاء شد. مشاغلی که صابری از بعد از انقلاب بر عهده داشته است، عضو هیأت مؤسس انجمن موسیقی، مشاور وزیر مسکن و شهرسازی، مدیر کلی دفتر آموزش بازرگانی و حرفه‌ای وزارت آموزش و پرورش (۱۳۵۸ تا ۱۳۵۹)، تدریس در کلاس‌های حضوری دانشکده مکاتباتی، تدریس در دانشکده روابط بین‌الملل، تدریس در مرکز اسلامی آموزش فیلمساز، همکاری با معاونت امور بین‌الملل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به عنوان مشاور افتخاری (۱۳۶۳ تا ۱۳۶۹)، عضو منتخب شورای عالی انقلاب فرهنگی در کمیته نامگذاری و عضو هیأت ایرانی در کنفرانس سران کشورهای غیرمتعهد (دهلی نو ۱۳۶۱) تنها بخشی از مناصب سیاسی کیومرث صابری فومنی بود، مناصب و مشاغل سیاسی نمی‌توانست، صابری را راضی کند به همین علت به تدریج از مشاغل سیاسی کناره گرفت و در بُعد فرهنگی کار خود را وسعت بخشید. او که مسؤلیت مجله رشد ادب فارسی را بر عهده داشت، گهگاه مطالبی برای روزنامه اطلاعات می‌نوشت. سفرنامه شوروی او که بعداً با عنوان «دیدار از شوروی» به صورت کتاب منتشر شد، از این دست مطالب بود. کیومرث صابری مدت‌ها طرح ایجاد یک ستون طنز سیاسی را در خاطر داشت. نخستین دو کلمه حرف حساب گل آقا، ۲۳ دی ۱۳۶۳ خورشیدی در روزنامه اطلاعات به چاپ رسید. طنز سیاسی که از ۱۳۵۹ خورشیدی به این سو تعطیل شده بود با شکل‌گیری این ستون طنز، دوباره به بار نشست و جان تازه‌ای گرفت. با گذشت مدت زمانی کوتاه از آغاز انتشار «دو کلمه حرف حساب»، صابری به عنوان مهم‌ترین منتقد حکومت در داخل کشور، مطرح شد. قدرت قلم و جسارت صابری در بیان واقعیت‌های سیاسی و اجتماعی، موجب شده بود که او را «سوپای دولت» قلمداد کنند، اما صابری بدون توجه به نظرات دل‌سردکننده‌ای که برخی عنوان می‌کردند، به کار خود ادامه داد و ظرف مدت کوتاهی، توانست توجه بسیاری از مردم، مقامات، ادبا، نویسندگان و رسانه‌های داخلی و خارجی را به خود جلب کند. صابری با اینکه مقام بالایی در نظام سیاسی احراز کرده بود، کار طنز سیاسی را بیشتر جدی گرفت و بدون اعتنا به سختی‌های کار به راه خود ادامه داد.

گل آقایی را جای «آقای وزیر» پذیرفت

دو کلمه حرف حساب، صابری که پیش از آن تقاضای انتشار یک هفته‌نامه جدی به

کیومرث صابری فومنی ملقب به «گل آقا» با طنزپردازی‌های خود در نشریات «توفیق»، اطلاعات و سپس «گل آقا» روح تازه‌ای به ادبیات طنز بخشید، نابغه‌ای که دیگر تکرار نشد. روایت‌گری از برخی افراد و شخصیت‌ها به قدری شیرین و جذاب و البته سخت است که گاهی در ادای مطلع کلام می‌ماند که چگونه و از چه زاویه دیدی وارد این روایت شود. همه ما حداقل یک بار آوازه «گل آقا» به گوش ما خورده است چه آنهایی که در دوران زیستش با آن زندگی کرده‌اند و چه امروزی‌ها که با الهام‌گیری از نقل و قول‌های بزرگان از آن تصویری دلنشین و خاطره‌انگیز در ذهن و اندیشه خود متصورند.

گل آقا، پدر طنز معاصر

با این نام‌آشنای دیروز و امروز یعنی «گل آقا» می‌خواهم شما را به فومن بیرم ديار بزرگان، عارفان و ادیبان؛ دیاری که در آن بهجت عارفان، شیون فومنی و کیومرث صابری فومنی رشد یافته و مایه افتخار گیلان و ایران شده‌اند. «گل آقا» که به میان می‌آید به ناکاه یاد زنده‌یاد «کیومرث صابری فومنی» می‌افزیم؛ مردی که بعدها به عنوان پدر طنز معاصر لقب گرفت. مردی که به پیکره صنعت طنز در ایران روح و جان بخشید و به نوعی قلم، اندیشه و تراوش‌های فکری اش احیاگر «طنز» پس از انقلاب اسلامی شد. انس‌گیری مردم و مسؤلان با طنز «گل آقا» بر خاسته از روحیه نرم، لطیف و نقادی زنده‌یاد کیومرث صابری فومنی بود به گونه‌ای که از بالاترین مقام حکمرانی کشور تا افراد معمولی جامعه با طنزهای این نابغه طنز ایران ارتباط برقرار می‌کردند و این ارتباط همچنان سال‌ها پس از مرگش ادامه دارد. کیومرث صابری فومنی مشهور به «گل آقا»، ادیب و طنزپرداز معاصر، هفتم شهریور ۱۳۲۰ خورشیدی در یکی از روستاهای فومن گیلان به دنیا آمد. کیومرث در همان دوران کودکی با ضایعه دردناک مرگ پدر مواجه شد و تمام ناملایمات زندگی بر دوش مادر سنگینی کرد، اما مادر به تنهایی از پس مخارج سنگین زندگی بر نیامد و برادرش در حالی که فقط ۱۵ سال داشت با کنار گذاشتن تحصیل، راهی بازار کار شد تا کمک حال مادر در تأمین مخارج زندگی باشد.

گل آقا، معلمی برای تمام نسل‌ها

روزهای بی‌پدری شیرینی‌های دوران کودکی و نوجوانی را از کیومرث ربود اما این خزن بی‌پایان سبب نشد تا وی انگیزه اش را برای زندگی به دست باد بسپارد. کیومرث تحصیلات ابتدایی خود را در فومن گذراند و پس از پایان تحصیلات ابتدایی به شاگردی در یک مغازه خیاطی پرداخت اما در اواخر مهر همان سال به اصرار مادر و دوستانش، تحصیل در دبیرستان را آغاز کرد. در ۱۶ سالگی در امتحان ورودی دانشسرای کشاورزی ساری که از شهرستان فومن فقط یک دانش‌آموخته را می‌پذیرفت، قبول شد. ۲ سال در آنجا تحصیل کرد و پس از قبولی در امتحانات در ۱۸ سالگی به عنوان معلم یک دبستان روستایی به «کسما» از توابع صومعه سرا رفت و یک سال در آنجا معلم بود. سال بعد از آن به دهی به نام «کوجه چال» از توابع «ماکلوان» در نزدیکی فومن منتقل شد. او مدت یک سال، مدرسه چهار کلاس آنجا را به تنهایی اداره می‌کرد. کیومرث فرد بسیار زرنگ و تیزهوشی بود و مقاطع تحصیلی اش را در کمترین زمان پشت سر گذاشت؛ علاقه اش به شعر و ادبیات او را وارد فضای شاعرانگی کرد و نخستین شعرش را در اوج نوجوانی با مضمون «یتیم» سرود و در روزنامه دیواری مدرسه به چاپ رساند، تا اولین کار رسانه‌ای و مطبوعاتی اش را با غم و اندوه شروع کرده باشد. «گردن شکسته فومنی» اثر ماندگار کیومرث صابری است که در نقد روزهای خفقان استبدادی طاغوت گفته شده، اثری که پای کیومرث را به «توفیق» و یا بهتر بگویم به نوشتن طنزهای سیاسی باز کرد.

نام «فصل جدید» کرده و امتیازش را نیز گرفته بود، به دلایلی از انتشار آن منصرف شد و تقاضای امتیاز هفته‌نامه طنز با نام «گل آقا» را کرد و توانست در آبان ۱۳۶۹ خورشیدی، نخستین شماره هفته‌نامه گل آقا منتشر کند. استقبال مردم از این مجله، غیر قابل تصور بود. تمامی نسخه‌های اولین شماره هفته‌نامه گل آقا در سراسر تهران ظرف کمتر از نیم‌ساعت به فروش رفت و شماره‌های سال اول گل آقا بعدتر در تیراژ وسیع تجدید چاپ شد. صابری بعد از آن، امتیاز انتشار ۲ نشریه دیگر را هم گرفت. انتشار نخستین شماره ماهنامه گل آقا در مرداد ۱۳۷۰ خورشیدی و همچنین انتشار نخستین سالنامه گل آقا در اواخر همان سال، نشان داد که صابری با چشمتی پُر، پا به عرصه طنز کشور گذاشته است و مردم ایران نیز با استقبال کم‌نظیر خود، مشوق او در این راه شدند، علاقه مندی، توانمندی و ظرفیت کیومرث در حوزه طنز نویسی سبب شد تا در این زمینه سرآمد شده و به وی لقب «پدر طنز معاصر» دهند. این بزرگمرد ادیب گیلانی به قدری در طنز غرق شده بود که به جای عنوان «آقای وزیر»، «گل آقا» را برای خودش برگزید.

واقف گیلانی طنز ایران

«ضارفع» طنزپرداز خوش‌نام کشور که سال‌ها از استاد صابری شاگردی طنز را دوره کرده است، می‌گوید: استاد کیومرث صابری فومنی جوانی و تمام عمرش را وقف «طنز» کرد تا به حق امروز بتوانیم ایشان را پدر طنز معاصر بنامیم. نجابت و ادب از یک سو و اتکا و ابتنای بر ادبیات از سوی دیگر به طنز گل آقا ماهیت و هویت بخشیده بود تا جایی که تمام رجال و بزرگان سیاسی و ادبی شیفته طنز فومنی شده بودند. این طنزپرداز مطرح کشور، تولد «گل آقا» را نقطه عطفی در تاریخ طنز کشور دانست و ادامه می‌دهد: چاپ شماره اول «گل آقا» در ساعت اولیه غیب شد؛ استقبال از گل آقا نشان دهنده پختگی و بلوغ ادبی و فکری قلم استاد صابری بود. رفیع، گل آقایی دیروز را به مانند فضاهای طنز آلود امروز نظیر اینستاگرام تشبیه کرد و معتقد بود که مخاطب میلیون‌ها گل آقاییانگر جایگاه تثبیت شده آن در ادبیات فارسی است که دیگر تکرار نشد. این طنزپرداز از آمل و آرزوهای پدر طنز معاصر می‌گوید: گل آقا آرزو داشت که رشته «طنز» در دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی راه پیدا کند از رویی که با خودش به پشت زهرای تهران برد. این طنزپرداز مطرح کشور که سال‌ها همکار زنده‌یاد صابری فومنی در هفته‌نامه گل آقا بود حتی دبیری این نشریه را بر عهده داشت، توفقی به خاطر آتش با «گل آقا» می‌کند و می‌گوید: در اوایل حضورم در گل آقا بود که در دفتر تحریریه نشسته بودم و نامه‌ای از کیومرث (مدیر مسؤل) به من رسید در حال پاسخ این نامه بودم که نامه دیگری از وی برای من ارسال شد که روی آن نوشته بود «محرمانه - آقای رفیع ملاحظه کند». نامه را باز کردم که در آن نوشته بود: (آقا رضادر این مجموعه دو چیز ممنوع است، یکی استفاده از روان نویسی سبزه مخصوص مقام شامخ مدیر مسؤل گل آقا و دیگر استفاده از سرویس بهداشتی دفتر مدیر مسؤل).

فضای مجازی و مسیر قهقهه‌ریایی «طنز»

به گفته رفیع، طنز امروز به نسبت یک قرن گذشته پخته‌تر، جا افتاده‌تر و پیشرفته‌تر شده و البته با حضور فضاهای مجازی و رسانه‌های تصویری قالب‌های طنز هم دستخوش دگرگونی‌های عجیبی شده و رنگ و لعاب بهتری پیدا کرده است. به اعتقاد این طنزپرداز، ایجاد بسترهای فضای مجازی موجب بالندگی طنز در بخش‌های مختلف شده البته البته نباید از آفت‌های سوء فضای مجازی هم به سادگی گذشت، آفت‌ها و آسیب‌هایی که اگر با مراقبت‌های ویژه و حساب شده همراه شود می‌تواند موجب شوک‌فایی بیشتر طنز شود. رفیع معتقد است؛ با بروز و ظهور اینترنت و فضای مجازی دیگر گل آقایی کاغذی و مطبوعاتی خواهان دو دهه گذشته را ندارد و باید گل آقا را از فضای مکتوب به جلوی دوربین‌ها آورد.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور تبیین کردند:

## عادی‌سازی روابط مشکلی را حل نمی‌کند

ادامه از صفحه ۲

نمی‌توان به دولت آمریکا خوش‌بین بود و به آن اعتماد کرد، اثبات شد.

تنها راه حل بازگشت فلسطین به صاحبان اصلی است

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تنها راه حل مسئله فلسطین را پیشنهاد مطرح شده از جانب ایران یعنی بازگشت فلسطین به صاحبان اصلی آن اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی خواندند و تأکید کردند: تا وقتی فلسطین به صاحبان خود بازنگردد مشکل غرب آسیا حل نخواهد شد و حتی اگر بیست، سی سال دیگر هم تلاش کنند که رژیم صهیونیستی را سر پا نگه دارند - که ان شاء الله نمی‌توانند- این مسئله، حل شدنی نخواهد بود.

رهبر انقلاب افزودند: فلسطین باید به مردم آن باز گردد و پس از تشکیل نظام فلسطینی، خودشان تصمیم بگیرند که با صهیونیست‌ها چه کنند.

ایشان با اشاره به تحرکاتی برای عادی‌سازی روابط رژیم صهیونیستی و کشورهای منطقه، گفتند: بعضی‌ها خیال می‌کنند با این کارها مسئله حل خواهد شد در حالی که با فرض عادی شدن روابط رژیم صهیونیستی با کشورهای عربی اطراف، نه تنها مشکل حل نمی‌شود بلکه مشکل متوجه دولت‌هایی خواهد شد که با چشم بسته بر جنایات رژیم اشغالگر با آن دست دوستی داده‌اند و ملت‌ها به جان خود آن دولت‌ها خواهند افتاد.